
 

 
 
 

Základní škola, Dětský domov a Školní jídelna Litovel 
 
 
 
 
 
 
 

VÝROČNÍ  ZPRÁVA  O  ČINNOSTI  ŠKOLY   
 

ve  školním roce  2021/2022 
 
 
 

 
 
 

Č.j.: ZSDDSJL 695/2022 

 
 
 

 



  2 
 
OBSAH:                                                                                                             _______                               
Strana 
1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLE........................................................................................................... 3 
2. OBORY VZDĚLÁNÍ............................................................................................................................ 4 
3. PŘEHLED UČEBNÍCH PLÁNŮ ......................................................................................................... 4 
ZŠ zřízená podle § 16, odst. 9 ................................................................................................................... 4 
ZŠ speciální............................................................................................................................................... 5 
4. ÚDAJE O PRACOVNÍCÍCH ZAŘÍZENÍ K 31. 8. 2022 ..................................................................... 5 
4.1. Celkový přehled ................................................................................................................................. 5 

4.2. Personální změny ............................................................................................................................... 5 

4.3. Pedagogičtí pracovníci – stav k 31. 8. 2022....................................................................................... 6 

4.4. Ostatní zaměstnanci zařízení – stav k 31. 8. 2022 ............................................................................. 7 

4.5. Organizační struktura platná ve školním roce 2021/2022.................................................................. 7 

5. ÚDAJE O ZÁPISU K POVINNÉ ŠKOLNÍ DOCHÁZCE .................................................................. 8 
6. STRUČNÉ VYHODNOCENÍ NAPLŇOVÁNÍ CÍLŮ ŠKOLNÍHO VZDĚL.  
PROGRAMU                                                                                                                                            8 
7. ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH VZDĚLÁVÁNÍ A CHOVÁNÍ ŽÁKŮ...................................................... 8 
7.1. Statistické údaje o žácích ................................................................................................................... 8 

7.1.1. Základní škola praktická + Základní škola speciální – stav k 1. 9. 2021..................................... 8 
7.1.2. Základní škola praktická + Základní škola speciální – stav k 30. 6. 2022................................... 8 
7.1.3. Vycházející žáci ZŠ praktické, speciální ........................................................................................ 9 
7.1.6. Žáci vzdělávaní podle IVP.............................................................................................................. 9 
7.1.7. Počet žáků na učitele ...................................................................................................................... 9 
7.2. Přehled o žácích a třídách k 30. 6. 2022............................................................................................. 9 

7.3. Přehled o prospěchu a chování......................................................................................................... 10 

7.4. Přehled o absenci.............................................................................................................................. 11 

7.5. Počet žáků se sníženým stupněm z chování..................................................................................... 12 

7.6. Výchovné poradenství...................................................................................................................... 12 

7.6.1. Přehled o činnosti výchovného poradce ...................................................................................... 12 
8. ÚDAJE O PREVENCI SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝCH JEVŮ, RIZIKOVÉHO CHOVÁNÍ A 
ZAJIŠTĚNÍ PODPORY DĚTÍ, ŽÁKŮ A STUDENTŮ SE SPECIÁLNÍMI VZDĚLÁVACÍMI 
POTŘEBAMI, NADANÝCH, MIMOŘÁDNĚ NADANÝCH A S NÁROKEM NA POSKYTOVÁNÍ 
JAZYKOVÉ PŘÍPRAVY ....................................................................................................................... 12 
9. ÚDAJE O DALŠÍM VZDĚLÁVÁNÍ  PRACOVNÍKŮ..................................................................... 14 
9.1. Pedagogičtí pracovníci ..................................................................................................................... 14 

9.2. Nepedagogičtí pracovníci – odborný rozvoj .................................................................................... 15 

10. ÚDAJE O AKTIVITÁCH A PREZENTACI ŠKOLY NA VEŘEJNOSTI ..................................... 16 
11. ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH INSPEKČNÍ ČINNOSTI PROVEDENÉ ČŠI ...................................... 23 
12. ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH KONTROL A REVIZÍ.......................................................................... 23 
13. VÝSTAVBA, REKONSTRUKCE, OPRAVY................................................................................. 23 
14. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O HOSPODAŘENÍ ZA ROK 2021............................................................... 23 
15. ČINNOST  DĚTSKÉHO DOMOVA ............................................................................................... 27 
ZÁVĚR: .................................................................................................................................................. 33 
PŘÍLOHA: .............................................................................................................................................. 34 
Výroční zpráva ”Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím” za kalendářní rok 2021. 
 
 
 



  3 
 
 
 
1. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O ŠKOLE 
 
1.1. Název školy dle zřizovací listiny: Základní škola, Dětský domov a Školní jídelna Litovel 
 
1.2. Sídlo školy:    Palackého 938, 784 01 Litovel  
 
1.3. Právní forma:    příspěvková organizace 
 
1.4. Identifikační číslo (IČ):   61 989 771 
 
1.5. Identifikátor zařízení (IZO):  600 026 531 
 
1.6. Zřizovatel:    Olomoucký kraj 
 
1.7. Ředitel školy:    Mgr. Lucie Kupková (od 1. 8. 2022) 
 
       Zástupce statutárního orgánu:                Mgr. Alena Pikalová Loučková 
 
1.8. Školská rada:    Znovu zřízena od 12. 7. 2021 
 
1.9. Součásti školy a jejich IZO:  Základní škola  
      Palackého 938, 784 01 LITOVEL 
      IZO: 102 332 037 
 
      Dětský domov 
      Husova 651, 784 01 LITOVEL 
      IZO: 110 005 414 
 
      Školní jídelna 
      Husova 651, 784 01 LITOVEL 
      IZO: 102 908 222 
 
1.10. Telefon:     585 342 178 
 
1.11. Fax:     585 342 178 
 
1.12. E-mail:     zsaddlitovel@seznam.cz  
 
1.13. Webové stránky:   www.zsaddlitovel.cz 
 
1.14. Datová schránka:   5ncjzre 
 

1.15. Charakteristika školy:    
Ředitelství a ZŠ má sídlo v Litovli na Palackého 938, budova i pozemek jsou majetkem města 

Litovel, pronájem je zajištěn nájemní smlouvou. Budova dětského domova, školní jídelny včetně 
pozemků na adrese Litovel, Husova 651 je vlastnictvím Olomouckého kraje. Část přilehlé zahrady o 
rozloze 272 m2 vlastní město Litovel, její užívání zajišťuje nájemní smlouva.  

Základní škola zřízená podle § 16, odst. 9 „školského“ zákona je specifickým typem zařízení. 
Jsou zde žáci, kteří jsou vzděláváni v ZŠ praktické a ZŠ speciální.  
Škola poskytuje pomocí zvláštních výchovných a vyučovacích metod, prostředků a forem výchovu 
a vzdělávání žákům se zdravotním postižením, připravuje tyto žáky k začlenění do pracovního procesu 
a života v běžné společnosti. Vzdělávají se zde žáci s takovými rozumovými nedostatky, pro které se 
nemohou s úspěchem vzdělávat v běžné základní škole. Speciální vzdělávací potřeby žáků zjišťuje na 
základě speciálně pedagogického vyšetření školské poradenské zařízení.  



  4 
 

Základní škola speciální vychovává a vzdělává žáky s mentálním postižením, ale i žáky 
s jinými druhy postižení – porucha autistického spektra, kombinované postižení, smyslové a tělesné 
postižení. Žáci mají takové nedostatky rozumového vývoje a zdravotní obtíže, které jim nedovolují 
zvládat požadavky obsažené ve ŠVP zpracovaném podle RVP ZV – úpravy výstupů. 

Speciální vzdělávání je zajišťováno formou individuální integrace žáků do běžné třídy základní 
školy praktické. Žáci ZŠS jsou vzděláváni podle Školního vzdělávacího programu vytvořeného dle 
RVP ZŠS. 

Dodatkem č. 8 ke zřizovací listině Č.j. 942/2001 ze dne 29.6.2001 ve znění dodatku č.1 Č.j. 
3575/2001 ze dne 28. 9. 2001, dodatku č.2 Č.j. 5780 ze dne 21. 12. 2001, dodatku č.3 Č.j. 260/2003 ze 
dne 28. 11. 2002, dodatku č.4 Č.j. 62/2004 ze dne 18.12.2003, dodatku č.5 Č.j. KUOK 
l23271/05/0ŠMT/572 ze dne 24.6.2005, dodatku č.6 Č.j. KUOKl24344/2006 ze dne 17. 2. 2006, 
dodatku č.7 Č.j. KUOK 93846/2009 ze dne 25. 9. 2009 byl vymezen předmět činnosti – základní 
škola. Tento dodatek nabyl účinnosti 21. 9. 2012. Kapacita ZŠ praktické je 70 žáků a ZŠ speciální 12 
žáků.  

Byly vydány dodatky č. 9 č.j. KUOK 2263/2014 ze dne 19. 12. 2013, dodatek č. 10 č.j.: KUOK 
88445/2014 ze dne 19. 9. 2014, dodatek č. 11 č.j.: KUOK 94472/2016 ze dne 23. 9. 2016, dodatku č. 
12 č.j.: KUOK 121968/2016 ze dne 19. 12. 2016, dodatek č. 13 č.j. KUOK 101935/2018 ze dne 17. 9. 
2018 a dodatku č. 14 č.j. KUOK 68145/2019 ze dne 24. 6. 2019, dodatek č. 15 č. j. KUOK 23018/2022 
ze dne 14. 2. 2022. Dne 25. 4. 2022 vyhlásil OK úplné znění zřizovací listiny  PO OK č.j. KUKO 
31116/2022. 

Rozhodnutím č.j. KUOK 82353/2018 ze dne 30. 7. 2018 vyhověl zřizovatel zřízení školní 
družiny s kapacitou 14 dětí. 

V budově školy je 8 tříd, 1 učebna výpočetní techniky a v jedné třídě jsou umístěny PC pro 
výuku předmětu Informatika. V 1 třídě byly vybudovány prostory pro školní družinu, která je u nás od 
1. 9. 2018. V 1 třídě byla zřízena izolační místnost. Výuka pracovního vyučování probíhá ve školních 
dílnách, cvičné kuchyni a na přilehlém pozemku.    

Na podzim roku 2012 byla v prostorách bývalého služebního bytu zřízena multismyslová 
relaxační místnost.  

V dětském domově je již od r. 1954 poskytována náhradní výchovná péče s plným přímým 
zaopatřením dětem s nařízenou ústavní výchovou. Děti umisťuje soud vydáním rozsudku nebo 
předběžného opatření o nařízené ústavní výchově. Provoz DD je celoroční, nepřetržitý. Současná 
ubytovací kapacita objektu je 24 lůžek.  

Právní úpravu výkonu ústavní výchovy představuje zákon č. 109/2002 Sb., o výkonu ústavní 
výchovy nebo ochranné výchovy ve školských zařízeních a o preventivní výchovné péči ve školských 
zařízeních a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, další související zákony 
a prováděcí předpisy. 

Školní jídelna s kapacitou 90 jídel zajišťuje celodenní stravování dětem DD, obědy žákům 
a zaměstnancům ZŠ praktické. 
 
2. OBORY VZDĚLÁNÍ 
  

V souladu s NV č. 689/2004 Sb., o soustavě oborů v základním, středním a vyšším odborném 
vzdělávání v platném znění, vyučuje škola obory vzdělání „Základní škola“ – 79-01-C/01 a „Základní 
škola speciální“ – 79-01-B/01. 
 
3. PŘEHLED UČEBNÍCH PLÁNŮ 
 
ZŠ zřízená podle § 16, odst. 9 

 Učební plán:  ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM podle RVP ZV, č.j.: 400/2018, 79-01-C/01  
  Základní škola (1. – 9. ročník) 

 Schválen:  Školská rada 
 

ŠVP jsou otevřené dokumenty, v průběhu jejich zavádění jsme došli k poznatkům, že 
v některých předmětech lze provést úpravy ŠVP ve prospěch zkvalitnění výuky a větší provázanosti. 
Na úpravách se aktivně podílejí všichni vyučující škol týmovou spoluprací, připravovali program se 



  5 
 
zaměřením na žáky se speciálními vzdělávacími potřebami. V současné době všichni učitelé pracují na 
úpravě ŠVP  

ZŠ nechce učit méně, ale jinak. Snažíme se o začlenění žáků do společnosti. Žáci jsou 
limitováni svými schopnostmi, které je nutno respektovat, selhali v běžné ZŠ, mnohdy ztratili vztah ke 
vzdělávání. 

ŠVP reaguje na společenské změny a mimo jiné i na potřebu poskytnout žákům nově alespoň 
základní orientaci v anglickém jazyce, informační technologii. Obsah učiva ve všech vyučovaných 
předmětech je redukován, jsou výrazně posilovány praktické dovednosti a znalosti. Předpokládá se, že 
se absolventi budou živit manuální prací. Základem při vyučování je názorné a přiměřené 
vysvětlování, důkladné procvičování a opakování. Žákům je poskytována důsledná individuální péče. 

Na základě metodického pokynu MŠMT ČR čj.: 13 586/03-22 o ochraně člověka 
za mimořádných událostí bylo s účinností od 1. 9. 2003 zařazeno do výuky 6 hodin za rok. Tématika 
ochrany byla rozpracována do 3 tématických okruhů a zpracována zvlášť pro I. a II. stupeň ZŠ 
praktické. Náplň okruhů je realizována v rámci cvičení v přírodě. 
 
ZŠ speciální 

 Učební plán:  ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM dle RVP ZŠS, č.j.: 320/2011, 79-01-B/01  
   Základní škola speciální (1. – 10. ročník) 
 Schválen:         Školská rada 
 

 V základní škole speciální se vzdělávají žáci s takovou úrovní rozvoje rozumových schopností, 
která jim nedovoluje prospívat na základní škole ani na základní škole praktické. Těmto žákům 
umožňuje, aby si ve vhodně upravených podmínkách a při odborné speciálně pedagogické péči 
osvojovali základní vědomosti, dovednosti a návyky, potřebné k orientaci v okolním světě. Odborná 
péče je cílená k dosažení maximální možné míry samostatnosti a nezávislosti na péči druhých osob 
a k zapojení do společenského života.  
 
 
4. ÚDAJE O PRACOVNÍCÍCH ZAŘÍZENÍ K 31. 8. 2022  
4.1. Celkový přehled  
Pracovníků celkem: (fyzických osob)  30 
 z toho       mužů:                       4 
                                žen:               26    
Pedagogičtí pracovníci celkem:               22 
 z toho       učitelé:      7 
                    vychovatelé:                 9 
           asistent pedagoga:      7 
                            na MD:                                            0    
 

Ostatní pracovníci celkem:      8 
 THP:        2 
 Dělnická povolání:      3 
 Obchodně provozní pracovníci:    2 
 Sociální pracovnice:      1 
         
 
Snížený pracovní úvazek je k 31. 8. 2022 stanoven u některých funkcí takto: 
1 asistent pedagoga na DD 0,300, 1 asistent pedagoga na ZŠ – 0,650, 1 asistent na ZŠ 0,700, 
vychovatelka ŠD – 0,350, uklízečka DD 0,700; uklízečka ZŠ 0,500; pradlena 0,700; vedoucí ŠJ 0,500; 
hospodářka 0,500; pracovnice provozu ŠJ 0,300, sociální pracovnice 0,800. 
 
4.2. Personální změny 
1. 9. 2021 - nástup nové vychovatelky na DD. 
23. 9. – 24. 9. 2021 zástup na místo uklízečky na DD (zástup za nemoc). 
7. 10. 2021 – 23. 6. 2022 zástup  na místo uklízečky na DD 0,250 (zástup za nemoc). 
30. 11. 2021 - ukončení PP dohodou – vychovatelka DD. 



  6 
 
1. 12. 2021 -  nástup asistentky pedagoga na DD. 
1. 1. 2022 – 31. 12. 2022 uzavřena DPP – údržbář DD a ZŠ. 
21. 2. -30. 4. 2022 zástup za nemoc vedoucí ŠJ a hospodářka. 
23. 6. 2022 – ukončení PP uplynutím sjednané doby uklízečka na DD. 
24. 6. 2022 – nástup uklízečky na DD. 
24. 7. 2022 – ukončení PP dohodou kuchařka – odchod do starobního důchodu. 
1. 8. 2022 – nástup p. ředitelky 
1. 8. 2022 – nástup kuchařky do ŠJ. 
 
4.3. Pedagogičtí pracovníci – stav k 31. 8. 2022  
 

  
Pracovní 
zařazení Aprobace Přidělené předměty Délka praxe 

ZŠ  
Ředitel - 
Vychovatel   VŠ – soc. pdg.   5 let 

 
Zástupce 
ředitele učit. ŠMVZP ČJl, Ps, Řv, Sv, VU, Inf, Prv, Př, Vl,  Fy, NsK nad 32 roků 

  Třídní učitel   učit. ŠMVZP 
ČJL,Ps, Řv, MA, ČaS, ČaP, Dě, Fy, Vkz,VkO  Hv, Vv, 
Tv, Pv nad 32 roků 

  Třídní učitel   VŠ spec.pdg. 
ČJL, Čt, Řv, Ps, Sv, Rv, MA, Ze, Dě, VkO, Vv, Hv, Tv, 
ZTv, Pvý 17 roků 

  Třídní učitel   učit. ŠMVZP ČJL, MA, Přv, Vv, Hv, Tv, Pv nad 32 roků 

  Třídní učitel   učit. ŠMVZP ČJL, Čt, Ps, Řv, MA, VU, Přv, Vv, Hv, Tv,Vv  Pv, Pvý nad 32 roků 

  Třídní učitel   učit.OP,Spec.pdg. ČJL, Čt, Ps, Řv, MA, Prv, VU, Hv, Tv, Vv, Pv, Pvý 15 roků 

  Učitel  učit. ŠMVZP ČJL,Čt, Aj, Řv, Ps, Inf, Che, Pv, Pvý, Tv nad 32 roků 

  
Asistent 
pedagoga VŠ   5 roků 

  
Asistent 
pedagoga SŠ   13 roků 

  
Asistent 
pedagoga SŠ   16 roků 

DD 
Vedoucí 
vychovatel učit. ŠMVZP   nad 32 roků 

 Vychovatel  Spec. pdg.   14 roků 

  Vychovatel Spec. dg.   nad 32 roků 

  Vychovatel  VOŠ   25 roků 

  
Asistent 
pedagoga  ÚSO   22 roků 

  Vychovatel   VŠ-spec.pdg.   18 roků 

  Vychovatel  
VŠ -soc. ped a 
volný čas   2 roky 

  Vychovatel  VŠ – spec.pdg.   17 roků 

  Vychovatel   VŠ – vychov.   2 roky 

  
Asistent  
pedagoga  vychovatelství   nad 32 roků 

  
Asistent 
pedagoga ÚSO, SPgŠ   nad 32 roků 

  
Asistent 
pedagoga  SZaRŠ   28 roků 

 
 
 
 
 
 
 



  7 
 
 
 
 
 
 
4.4. Ostatní zaměstnanci zařízení – stav k 31. 8. 2022 
 

Funkce Úvazek Pracoviště 
Hospodářka 0,500 ZŠ 
Ekonomka 1,000 ZŠ 
Uklízečka ZŠ 0,500 ZŠ 
Sociální pracovnice 0,800 Dětský domov 
Uklízečka DD 0,700 Dětský domov 
Pradlena 0,700 Dětský domov 
Vedoucí školní jídelny 0,500 Školní jídelna 
Kuchařka 1,000 Dětský domov 
Kuchařka 1,000 Školní jídelna 
Pracovnice provozu 0,300 Školní jídelna 
 
 
 
4.5. Organizační struktura platná ve školním roce 2021/2022  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  8 
 
5. ÚDAJE O ZÁPISU K POVINNÉ ŠKOLNÍ DOCHÁZCE 
 
 Zástupkyně ředitele v souladu s § 46, odst. 1 stanovila místo a dobu zápisu do prvního ročníku 
v souladu s § 36, odst. 4 zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon zápis na pokyn MŠMT ČR stanoven 1. 
– 30. 4. 2022. Zápis se konal 6. 4. 2022. K zápisu se nikdo nedostavil. 
 
 
6. STRUČNÉ HODNOCENÍ NAPLŇOVÁNÍ CÍLŮ ŠKOLNÍHO VZDĚLÁVACÍHO 
PROGRAMU 
 Vzhledem k tomu, že v minulých letech byla výuka poznamenaná pandemií Covid-19 a žáci 
byli vyučováni distanční formou, tak splnění cílů ŠVP není možno objektivně hodnotit. Všichni 
vyučující se řídí metodickým doporučením MŠMT, jak zmírnit dopady distančního vyučování na žáky. 
Po celý loňský školní rok probíhalo na naší škole doučování žáků. Finance na doučování byly 
poskytnuty z EU z Národního fondu obnovy. Do doučování se zapojilo v prvním období 9 – 12/2021 6 
žáků a ve druhém období 1 – 8/2022 17 žáků.  
 Přesto se snažíme, aby hlavní cíle ŠVP byly splněny v co největší míře. Nejde pouze o 
kvantitativní množství znalostí, ale hlavně o to, aby znalosti a dovednosti byly dobře uplatnitelné 
v životě. Zavádíme efektivní metody výuky, jako je např. projektové vyučování. Vedeme žáky 
k týmové práci, vzájemné pomoci a vzájemnému respektu. Podporujeme žáky ve využívání 
komunikačních a informačních technologií k získávání nových poznatků. Preferujeme sportovní 
výchovu a vedeme žáky ke zdravému životnímu stylu. Proto jsme se účastnili nebo sami pořádali 
sportovní soutěže a setkání na školní i regionální úrovni. 
 
 
7. ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH VZDĚLÁVÁNÍ A CHOVÁNÍ ŽÁKŮ 
 
7.1. Statistické údaje o žácích 
 
 
 
7.1.1. Základní škola praktická + Základní škola speciální – stav k 1. 9. 2021- přenést 
 
stupeň

ročník 1. 2. 2.ZŠS 3. 3.ZŠS 4. 4.ZŠS 5. 6. 6.ZŠS 7. 7.ZŠS 8.ZŠS 9. 1. - 5. 6. - 9. 1. - 9.

počet tříd 0 0 0 1 0 1 0 1 1 0 0 0 0 1 3 2 5

počet žáků 3 3 1 5 1 5 2 7 6 1 2 2 1 4 27 16 43

třída s oddělením: III. (2. + 3. + 3.ZŠS)

IV. (1. + 4. + 4.ZŠS)

V. (5. + 2.ZŠS)

VI. (6. + 6.ZŠS+ 8.ZŠS)

IX. (7. + 7.ZŠS + 9.)

I. II.

 
 
7.1.2. Základní škola praktická + Základní škola speciální – stav k 30. 6. 2022 
 
stupeň II.

ročník 1. 2. 3. 3.ZŠS 4. 4.ZŠS 5. 6. 6.ZŠS 7. 7.ZŠS 8. 8.ZŠS 9. 1. - 5. 6. - 9. 1. - 9.

počet tříd 0 0 1 0 1 0 1 1 0 0 0 0 0 1 3 2 5

počet žáků 1 2 5 1 5 2 6 5 1 2 2 1 1 2 22 14 36

třída s oddělením: III. (2. + 3. + 3.ZŠS)

IV. (1. + 4. + 4.ZŠS)

V. (5.)

VI. (6. + 6.ZŠS+ 8.ZŠS)

IX. (7. + 7.ZŠS + 8. + 9.)

I.

 
 
 
 



  9 
 
 
 

- školní rok 2021/22 byl slavnostně zahájen ve středu 1. 9. 2021. K tomuto datu zahajovala škola s 43 
žáky (18 d, 25 h), 41 docházejících, 2 s NÚV; 

- žáci byli rozděleni do 5 tříd, všechny třídy byly s oddělením, takže vznikly 4 trojtřídky a 1 dvojtřídka; 
- 28. 9. 2021 – 2 sourozenci – přestup na ZŠ Šternberk (stěhování); 
- 11. 10. 2021 + 1 žák – přestup ze ZŠ a MŠ Osoblaha (stěhování); 
- 2. 11. 2021 – 2 sourozenci – přestup na ZŠ Moravský Beroun (stěhování); 
- 3. 1. 2022 – 3 sourozenci – přestup na ZŠ a MŠ Jeseník (stěhování); 
- 19. 1. 2022 – 2 sourozenci – přestup na SŠ, ZŠ a MŠ prof. V. Vejdovského Olomouc (stěhování); 
- k 31. 8. 2022 je aktuální stav 36 žáků, z toho 33 docházejících + 3 s NÚV, z celkového počtu žáků je 12 

dívek + 24 chlapců; 
- DD zahajoval se 23 ubytovanými dětmi (15 dívek, 8 hochů); 
- 11. 9. 2021 + 1 chlapec – OS Krnov nařídil PO a umístění v DD; 
- 31. 1. 2022 – 1 chlapec – odchod ze zařízení – ukončení Smlouvy o setrvání na DD na vlastní 

žádost; 
- 6. 4. 2022 + 1 chlapec – OS Šumperk nařídil ÚV a umístění v DD; 
- 7. 4. 2022 – 1 dívka – OS Olomouc zrušil ÚV; 
- 30. 4. 2022 – 1 chlapec – odchod ze zařízení – ukončení Smlouvy o setrvání na DD na vlastní 

žádost;  
- 5. 5. 2022 + 1 chlapec – OS Přerov nařídil ÚV a umístění na DD; 
- 14. 5. 2022 – 1 dívka - odchod ze zařízení po dosažení zletilosti; 
- 29. 6. 2022 - 1 dívka - odchod ze zařízení po dosažení zletilosti; 
- 30. 6. 2022 -  1 dívka – odchod ze zařízení – ukončení Smlouvy o setrvání na DD na vlastní žádost; 
- 10. 8. 2022 – 1 chlapec – OS Olomouc nařídil PO umístění na DD; 
- 27. 8. 2022 -  1 dívka – odchod ze zařízení – ukončení Smlouvy o setrvání na DD na vlastní žádost; 
- k 31.8. 2022 je na DD 20 ubytovaných dětí (10 d, 10 h), z toho 2 žáci ZŠ praktické, 1 žák ZŠ 

speciální, 5 žáků ZŠ Litovel, Jungmannova 655, 5 žáků ZŠ Litovel, Vítězná 1 250, 5 studentů SŠ 
s výučním listem, 1 studentka VOŠ, 1 žák nezařazen. 
  
7.1.3. Vycházející žáci ZŠ praktické, speciální 

Celkem vycházeli 2 žáci 9. ročníku. Jeden žák byl přijat na zvolený učební obor a 1 žák nebude 
pokračovat ve studiu.  
 
Název učebního oboru                                     Počet žáků 
 
Opravář zemědělských strojů -  SPŠ a SOU Uničov   1 
     
7.1.4. Žáci vzdělávaní podle IVP 

Na základě Doporučení ŠPZ byl v letošním roce podle IVP vzděláván 1 žák 9. ročníku. 
 

7.1.5. Počet žáků na učitele 
Podle stavu k 31. 8. 2022 je přepočtený počet žáků 5,14 na jednoho učitele. 
 
7.2. Přehled o žácích a třídách k 30. 6. 2022 

 
Třída 
 

Žáků Hoši Dívky 
Opakovalo 

ročník 
Ukončilo 
docházku 

ÚV Docházející 

III. – odd. 8 5 3 1 0 1 7 

IV. – odd. 8 7 1 0 0 1 7 

V.  6 1 5 0 0 0 5 

VI. – odd. 8 6 2 0 0 1 7 

IX. – odd. 6 5 1 0 2 0 6 

    36 24 12 1 2 3 33 



  10 
 
   
 
 
7.3. Přehled o prospěchu a chování         
                                                                                                              1. pol. šk. r. 2021/22   
                                                             2. pol. šk. r. 2021/22 

R
oč

n
ík

 

Ž
ák

ů
 


 

p
ro

sp
ěc

h
 

P
ro

sp
ěl

 
s 

vy
zn

am
. 

P
ro

sp
ěl

 

N
ep

ro
sp

ěl
 

  U
vo

ln
ěn

/ 
N

eh
od

n
oc

e
n

 
N

ap
om

en
ut

í 
tř

. u
č.

 

D
ů

tk
a 

tř
. 

u
č.

 

D
ů

tk
a 

ře
d

. š
k

. 

2.
st

. 

3.
st

. 

P
oc

h
va

la
 

1. 1 1,57 0 1 - - - - - - - - 
 1 1,71 0 1 - - - - - - - - 

2.   2 1,2 1 1 - - - - - - - - 
 2 1,40 1 1 - - - - - - - 1 

3. 5 1,70 0 5 - - - - - - - - 
 5 1,6 2 3 - 1 - - - - - 1 

3. ZŠS 1 2,40 0 1 - - - - - - - - 
 1 2,40 0 1 - - - - - - - - 

4.  4 1,52 3 1 - - - - - - - - 
 5 1,64 3 2 - - - - - - - 3 

4. ZŠS 2 2,31 0 2 - - - - - - - - 
 2 2,25 0 2 - - - - - - - - 

5. 6 1,83 0 6 - - - - - - - - 
 6 1,83 1 5 - - - - - - - 3 

6.    5 2,13 1 4 - - - - - - - - 
 5 2,10 1 4 - - - - - - - - 

6. ZŠS 1 2,33 0 1 - - - - - - - - 
 1 2,30 0 1 - - - -     - - - - 

7. 2 1,65 1 1 - - - -     -     - - - 
 2 1,70 1 1 - - - -     - - - 2 

7. ZŠS 2 1,75 0 2 - - - - - - -     - 
 2 1,65 0 2 - - - - - - - 1 

8. 1 2,43 0 1 - - - - - - - - 
 1 2,40 0 1 - - - - - - - - 

8. ZŠS 1 3,00 0 1 - - - - - - - - 
 1 3,10 0 1 - - - - - - - - 

9. 2 1,66 1 1 - - - - 1 - - - 
 2 1,90 0 2 - - - - - 1 - - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  11 
 

Shrnutí: 
      I. pololetí   II. pololetí 
Počet žáků školy:  35  36 
Klasifikováno:  35  36 
Prospělo s vyznamenáním:   7                                              9 
Prospělo:  28  27 
Neprospělo:      0     0 
Uvolněn:    0    0 
Nehodnocen:    0    1 
Výchovná opatření: 
Pochvala třídního učitele:   0     11 
Napomenutí třídního učitele:  0     0 
Důtka třídního učitele:  0       0  
Důtka ředitele školy:    1     0 
2. stupeň z chování:    0     1 
3. stupeň z chování:    0     0 
 

7.4. Přehled o absenci                                                                                                                           
                                                                                                                       1. pol. šk. r. 2021/22                     
                                                                                                                       2. pol. šk. r. 2021/22 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ročník Počet žáků Zam.hodin celkem 
Zam. hodin 
omluvených 

Zam. hodin 
neomluvených 

1. 1 169 169 0 

 1 206 206 0 

2.          2  252 252 0 

 2 74 74 0 

3. 5 518 518 0 

 5 675 675 0 

3. ZŠS 1 58 58 0 

 1 172 172 0 

4.  4 448 448 0 

 5 432 432 0 

4. ZŠS 2 99 99 0 

 2 73 73 0 

5. 6 829 829 0 

 6                 576 576 0 

6.  5                 458                  458 0 

 5                 306 306 0 

6. ZŠS          1 10                    10 0 

 1 31 31 0 

7. 2 307 307 0 

 2 238 238 0 

7. ZŠS 2                 494 494 0 

 2 201 201 0 

8. 1 32 32 0 

 1 92 92 0 

8. ZŠS 1 183 183 0 

 1 232 232 0 

9. 2 288 288 0 

 2 300 293 7 



  12 
 
 
Shrnutí:                            I. pololetí II. pololetí 
 

Počet zameškaných hodin:      4 145 3 608 
 z toho omluvených:             4 145 3 601 
              neomluvených:         0                                              7 
 Ø oml. hod. na žáka:  118,4    100 
 Ø neoml. hod. na žáka:              0                            0,19 

 
 
7.5. Počet žáků se sníženým stupněm z chování 
           V letošním školním roce byl ve II. pololetí udělen 2. stupeň z chování 1 žákovi 9. ročníku za 7 
neomluvených hodin. 
  
7.6. Výchovné poradenství 

Ve školním roce 2021/2022 vykonávala funkci výchovného poradce Mgr. Renata Axmannová 
a funkci metodika prevence Mgr. Dita Györe. 
 
7.6.1. Přehled o činnosti výchovného poradce  

V tomto školním roce se vyskytl jeden případ, který se musel řešit svoláním výchovné komise. 
Jednalo se o omlouvání zameškaných hodin 6 žáků matkou. Došlo k oboustranné shodě, že žáci budou 
zůstávat doma pouze tehdy, když to doporučí pediatr. Tito žáci byli se souhlasem matky zařazeni do 
skupiny kontrolované absence (omluvenky pouze od lékaře – domluveno s ošetřujícím pediatrem).  
Drobné problémy se řešily přímo s žáky ve spolupráci s třídními učiteli. 

Výchovný poradce realizoval osobní konzultace se zákonnými zástupci vycházejících žáků, 
řešili společně volbu oboru vzdělání.  

SOU, volba povolání:   
   

18. 10. 2021 – beseda pro žáky 8. a 9. ročníku s paní ředitelkou OU a PRŠ Mohelnice; 
 
 
8. ÚDAJE O PREVENCI SOCIÁLNĚ PATOLOGICKÝCH JEVŮ, RIZIKOVÉHO CHOVÁNÍ 
A ZAJIŠTĚNÍ PODPORY ŽÁKŮ SE SPECIÁLNÍMI VZDĚLÁVACÍMI POTŘEBAMI, 
MIMOŘÁDNĚ NADANÝCH A S NÁROKEM NA POSKYTOVÁNÍ JAZYKOVÉ PŘÍPRAVY 
 
8.1. Prevence sociálně patologických jevů a rizikového chování 

Primární prevence sociálně patologických jevů je na zařízení zajišťována formou Preventivního 
programu za celé zařízení. Tento program sestavuje metodik prevence na školní rok. Cílem primární 
prevence je zvýšení odolnosti dětí a mládeže vůči sociálně – patologickým jevům. 

Preventivní program (dále jen PP) měl v letošním školním roce tyto hlavní úkoly. Zvýšit 
informovanost žáků v oblastech jako jsou drogy, kouření, kriminalita mládeže, zdravý životní styl atd. 
Dalším úkolem bylo pomáhat třídním učitelům stmelovat a utužovat kolektivy žáků, posilovat 
přátelství, vzájemnou pomoc a spolupráci mezi žáky a předcházet tak šikaně a jiným nežádoucím 
jevům. Žáky vedeme ke správnému sebehodnocení, zvládání stresu, ke schopnostem řešit problémy 
bez pomoci návykových látek. V neposlední řadě jsme chtěli i nadále reagovat a pracovat s problémy, 
které se vyskytly v tomto i předchozím školním roce. PP byl realizován v průběhu celého školního 
roku, stejně tak v průběhu celého školního roku byly získávány podklady pro jeho vyhodnocení. 
    Do PP byli zapojeni všichni žáci školy na I. i na II. stupni. Preventivní výchova je začleněna do 
jednotlivých předmětů. Jedná se zejména o prvouku, vlastivědu, přírodovědu, výchovu ke zdraví, 
občanskou výchovu, přírodopis, tělesnou výchovu, výchovu ke zdraví a chemii.  

Způsoby realizace PP: besedy, přednášky, projekty, skupinové práce, diskuse, nástěnky, školní 
výlety, třídní schůzky, individuální konzultace, prázdninové a ozdravné pobyty (DD). 
    Při realizaci PP má své nezastupitelné místo spolupráce s rodiči. Probíhá na několika úrovních. 
Rodiče jsou pravidelně informováni o dění ve škole zejména prostřednictvím žákovských knížek, 
komunikačních deníků a v neposlední řadě webových stránek školy. Na třídních schůzkách a v 
konzultačních dnech jsou informováni o prospěchu a chování svých dětí. K vyřešení problémů mají 



  13 
 
rodiče možnost využít konzultačních hodin metodika prevence rizikového chování a výchovného 
poradce, samozřejmě mohou telefonicky nebo osobně kontaktovat všechny pedagogické pracovníky. 
Výchovné problémy jsou řešeny pohovorem s rodiči, třídním učitelem, výchovnou poradkyní, resp. 
metodikem prevence rizikového chování a s vedením školy. O pohovoru je učiněn zápis.  
    Spolupráce s jinými institucemi a organizacemi: V rámci PP škola spolupracuje s těmito 
institucemi a organizacemi: SPC Olomouc, SPC Mohelnice, OSPOD, Policie ČR (PČR), Městská 
policie, Poradna pro ženy a dívky, Sdružení D, Děti na větvi, Městský klub Litovel, Krajská 
hygienická stanice, DDM Litovel, Hasičská stanice Litovel. 
     Většinu vytyčených cílů PP se během školního roku 2021/2022 dařilo plnit, i když první 
pololetí bylo poznamenáno šířením virového onemocnění Covid -19. Žáci získali řadu vědomostí a 
dovedností v oblasti sociálně patologických jevů a také zdravého životního stylu. Méně se nám pak 
dařilo při prevenci záškoláctví, hlavně u žáků, kteří dojíždějí z okolních vesnic. Další prioritou bylo 
zamezit jakýmkoliv projevům šikany. I v této oblasti jsme dosáhli velmi uspokojivých výsledků, 
jelikož jsme nemuseli řešit žádný závažný projev, případné náznaky jsme řešili v samotných 
zárodcích. 
Ve školním roce 2021/22 se ve škole nevyskytl žádný případ šikany.  

Věříme, že naší prací pomáháme vytvářet kamarádské vztahy mezi žáky, ale i mezi žáky a 
učiteli. Ve všech těchto oblastech hodláme pokračovat i v příštím školním roce. 

V rámci plnění Preventivního programu byla pro žáky připravena série besed a přednášek ve 
spolupráci s Poradnou pro ženy a dívky Olomouc: „Nebezpečí kolem nás“ „Cesta k dospělosti“, 
„Zdravé vztahy v životě člověka“, „Nebezpečí závislosti“, „Zdravý životní styl“, „Plodnost muže a 
ženy, vývoj plodu“, „Plánované rodičovství“, „Zodpovědné partnerství“, „Antikoncepce, pohlavně 
přenosné choroby“ – pro žáky II. stupně a beseda „Jak jsme přišli na svět a hygiena“ – pro žáky I. 
stupně. 
Dne 16. 11. 2021 Mgr. Györe připravila besedu pro žáky 6. – 9. ročníku na téma „Škodlivost kouření“. 
21. 6. 2022 proběhla také beseda se zástupcem Policie ČR. 

Dlouhodobým cílem výchovné práce dětského domova je předání připraveného dítěte do 
vlastního samostatného života, života bez kolizí se zákonem a obecnými morálními zásadami. 

Pracovníkem pro koordinaci prevence a boje proti sociálně patologickým jevům v chování dětí 
na DD je pověřen vedoucí vychovatel. Ve spolupráci s ostatními vychovateli připravují a nabízejí 
dětem bohatou a různorodou výchovnou činnost na DD, zapojují děti i do aktivit v mimoškolní oblasti. 

V tomto školním roce se počet útěků a nenávratů dětí DD z povoleného pobytu v rodině, ze 
školy či z vycházky vyskytl v 1 případě - opakovaně. 

1 dívka se (15. 8. 2021) v 18 hodin nevrátila z povolené vycházky. Tato dívka byla zadržena 
Policii ČR v Uherském Hradišti a převezena na náš DD (9. 7. 2022). Ta samá dívka se nevrátila 
z povolené vycházky (24. 7. 2022) poté, co jí bylo ukončeno výchovné opatření. Do dnešního dne je 
na útěku. Všechny nenávraty a útěky byly hlášeny na Policii ČR. 

Také byli předvoláni 1 chlapec a 3 dívky na PČR k projednání ve věci poškození sloupu 
veřejného osvětlení. Ty samé 3 dívky byly předvolány na PČR k projednání ve věci poškození 
pokladničky na veřejném WC. V obou případech šlo pouze o podání vysvětlení. 

 
8.2. Zajištění podpory žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 

Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, vzdělávání žáků uvedených v § 16 
odst. 9 zákona a žáků nadaných upravuje vyhláška č. 27/2016 Sb. 

Žákům se SVP se poskytují podpůrná opatření prvního až pátého stupně. Pro vzdělávání žáků 
na naší školy přicházejí v úvahu podpůrná opatření od třetího stupně výše. 

Podpůrná opatření se poskytují na základě doporučení školského poradenského zařízení a 
s informovaným souhlasem zákonného zástupce žáka. Doporučení vydané ŠPZ je platné po dobu 
v něm stanovenou.                          

Vyžadují-li to SVP žáka, zpracuje škola individuální vzdělávací plán na základě doporučení 
ŠPZ a na základě žádosti zákonného zástupce žáka. IVP je závazným dokumentem pro zajištění 
speciálních vzdělávacích potřeb žáka, přičemž vychází ze ŠVP a je součástí dokumentace žáka ve 
školní matrice. IVP obsahuje údaje o skladbě druhů a stupňů podpůrných opatření poskytovaných 
v kombinaci s tímto plánem, identifikační údaje žáka a údaje o pedagogických pracovnících 
podílejících se na vzdělávání žáka. 



  14 
 

IVP je zpracován bez zbytečného odkladu, nejpozději do 1 měsíce ode dne, kdy škola obdržela 
doporučení a žádost zákonného zástupce žáka. IVP může být doplňován a upravován v průběhu celého 
školního roku podle potřeb žáka. 

Škola seznámí s IVP všechny vyučující žáka a současně zákonného zástupce žáka, který tuto 
skutečnost potvrdí svým podpisem. Školské poradenské zařízení ve spolupráci se školou sleduje 
naplňování IVP a poskytuje žákovi, zákonnému zástupci žáka a škole poradenskou podporu.  

V tomto školním roce jsme měli IVP pouze u 1 žáka. 
Jednou ročně vyučující zpracují Vyhodnocení podpůrných opatření a naplňování cílů IVP. Vše 

předáváme ŠPZ – PPP a SPC OK. 
 
8.3. Zajištění podpory žáků nadaných, mimořádně nadaných a s nárokem na poskytování 
jazykové přípravy 

Za nadaného žáka se považuje především žák, který při adekvátní podpoře vykazuje ve 
srovnání s vrstevníky vysokou úroveň v jedné či více oblastech rozumových schopností, 
v pohybových, manuálních, uměleckých nebo sociálních dovednostech. 

Za mimořádně nadaného žáka se považuje především žák, jehož rozložení schopností dosahuje 
mimořádné úrovně při vysoké tvořivosti v celém okruhu činností nebo v jednotlivých oblastech 
rozumových schopností, v pohybových, manuálních, uměleckých nebo sociálních dovednostech. 

Zjišťování mimořádného nadání včetně vzdělávacích potřeb žáka provádí ŠPZ ve spolupráci se 
školou, která žáka vzdělává. Pokud se nadání žáka projevuje v oblastech pohybových, manuálních 
nebo uměleckých dovedností, vyjadřuje se školské poradenské zařízení zejména ke specifikům 
žákovy osobnosti, která mohou mít vliv na průběh jeho vzdělávání, a míru žákova nadání zhodnotí 
odborník v příslušném oboru, jehož odborný posudek zákonný zástupce žáka školskému 
poradenskému zařízení poskytne. Na naší škole se nevyskytl žádný žák, který by splňoval tato kritéria. 

V tomto školním roce se na naši škole nevzdělával žádný žák – cizinec. 
 
 
9. ÚDAJE O DALŠÍM VZDĚLÁVÁNÍ PRACOVNÍKŮ 
 
9.1. Pedagogičtí pracovníci 

Během školního roku se pedagogové v rámci pravidelných schůzek předmětové komise 
seznamovali s aktuálními tématy z pedagogické teorie i praxe. V letošním roce se konalo každý měsíc 
setkání s těmito tématy: „Jak tento rok ovlivní ten následující?“, „Metodická doporučení pro práci se 
vzdělávacím obsahem ve školním roce 2021/2022“, „Jaký bude účet za snižování nerovnosti 
v důsledku covid-19“, „Promořeni speciální pedagogikou“ „Blíží se 3. sv, válka?“, „Nebojme se 
rodičů“, „Co stojí za předčasnými odchody ze vzdělání?“, „Oblíbený nebo neoblíbený tělocvik“, 
„Mladí užívají návykové látky méně“. V rámci předmětové komise proběhly kontrolní písemné práce 
z matematiky a českého jazyka v 6. – 9. ročnících. Z hodnocení předsedkyně předmětové komise je 
zřejmé, že úroveň má stále klesající tendenci.  

K dispozici všem byl odborný tisk, který naše škola odebírá (Učitelské noviny, Prevence, 
Výživa a potraviny) a kvalitně vedená učitelská knihovna, která se stále rozšiřuje o publikace 
umožňující odborný růst pedagogů. Dále měli vyučující a vychovatelé možnost zúčastnit se odborných 
seminářů, školení a vzdělávacích konferencí.  Letošním školním roce také spousta seminářů probíhala 
on-line formou. 
 
Název                                                       Pořadatel                                Účastník                    
Webinář „Bakaláři – Odesíláme podzimní matriku“   Bakaláři   1 
Krajská konference EVVO       KÚOK    1 
Seminář „S hudbou? S hudbou!“      ÚP Olomouc   1 
Webinář „Zdravotní pojištění v roce 2022“     Integrat centrum  1 
Webinář „Příprava dokumentů na archivaci v SSD“   KÚ OK   1 
Webinář „Příprava skartačního řízení a práce se spisovnou v SSD“KÚ OK   1 
Webinář „Jak vychovat slušného člověka ve věku 6 – 15 let“ Infra    2 
Seminář on-line „Sexualita jako téma ve službách pro děti“ Vesta Pardubice  1 
Webinář „ITC: Kancelářské minimum“     PC Storm   1 
On-line seminář „Stres a jeho zvládání“    Descartes   2 



  15 
 
Webinář „Sociální práce v SPOD“     VC Morava   1 
Webinář „Ochrana dětí ve virtuálním světě“    Infra    1 
On-line seminář „Hospitace jako součást hodnocení pedagogů“ Edupraxe   1 
Webinář „Program Bakaláři – ukončení pololetí“    Bakaláři   1 
Webinář „Jak na nový RVP ZV pro školy podle§16 odst. 9 ŠZ“ NPI ČR   1 
Webinář „Program Bakaláři – Odesíláme jarní matriku“  Bakaláři   1 
Seminář „Práce s dětmi s psychiatr. diagnózou“    VC VS ČR   3 
Webinář „Pracovně-právní vztahy ve školách“    Infra    1 
Seminář „Aktuální problémy ve školství“    Paris    1 
Webinář „Informatika dle RVP ZV“     NPI ČR   1 
Webinář „Poruchy chování I.“      VI pro Moravu  1 
Seminář „Nové formy genderově podmíněného násilí“  Úřad vlády ČR  1 
Webinář „Poruchy chování II.“      VI pro Moravu  1 
On-line školení „Spisová služba pro PO“     KÚ OK   1 
Seminář „Školení učitelů POKOS“      KVV Olomouc  1 
On-line konference „Aktuální výzvy v systému péče o ohrožené děti“ UNICEF   1 
Webinář „Jak na nový RVP ZV pro školy podle§16 odst. 9 ŠZ“ NPI ČR   1 
Webinář „Program Bakaláři – Ukončení školního roku“  Bakaláři   1 
Školení požárních hlídek      Safety Pro   12 
Školení První pomoci       Safety Pro   5 
    
   Dále se pedagogičtí pracovníci účastnili pracovních setkání výchovných 
poradců, dále pracovní setkání MAS Moravská cesta – šablony JAK. 
 
 
 
9.2. Nepedagogičtí pracovníci – odborný rozvoj 

Rovněž nepedagogičtí pracovníci měli možnost účasti na odborném vzdělávání. 
 
 

Název semináře                                                                           Pořadatel                      Účastník                     
Školení „Odborná způsobilost obsluhy TN a PZ“    Ing. Hrabalová  1 
On-line seminář „Nakládání s odpady ve školní jídelně“   Seminária   1 
Webinář „Příprava dokumentů na archivaci v SSD“  KÚ OK   2 
Webinář „Příprava skartačního řízení a práce se spisovnou v SSD“KÚ OK   1  
Webinář „Interní audit systému HACCP“    UNICAF, s.r.o.  1 
Webinář „Sociální práce v SPOD“     VC Morava   1 
Seminář on-line „Sexualita jako téma ve službách pro děti“ Vesta Pardubice  1 
Školení První pomoci       Safety Pro   3 
 
 

V rámci zkvalitňování řídící práce se vedoucí pracovníci zúčastňovali pracovních porad 
a setkání – pracovní porady ředitelů PO zřizovaných OK, setkání ředitelů škol zřízených podle § 16 
odst.9, ŠZ sídlících v OK, valné hromady Spolku speciálních škol a zařízení OK a také případových 
konferencí. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  16 
 
10. ÚDAJE O AKTIVITÁCH A PREZENTACI ŠKOLY NA VEŘEJNOSTI 
 

10.1. Lyžařský kurz 
Ve školním roce 2021/2022 se lyžařský kurz vzhledem k nejisté situaci vzhledem k Covid-19 

nekonal. 
 
10.2. Plavecký výcvik 
 Plavecký výcvik pro žáky 1. stupně organizujeme vždy v dvouletých cyklech, aby u žáků 
docházelo k upevňování získaných dovedností. Plavecký výcvik byl uskutečněn ve školním roce 
2021/2022 a příští školní rok bude pokračovat. 
 
10.3. Sportovní soutěže 
 V oblasti sportu se naši žáci zúčastnili řady akcí, jmenovitě dopravní soutěže mladých cyklistů, 
atletického čtyřboje žáků ZŠ praktických a ZŠ speciálních a vlastní akce Běh Litovelským Pomoravím, 
sportovního dne v Mohelnici a olympiády v Topolanech. 
 

10.3.1. Běh Litovelským Pomoravím 
Dne 20. 4. 2022 se opět uskutečnil již 22. ročník běhu Litovelským Pomoravím. Dva 

předcházející ročníky se z důvodu COVID-19 nekonaly, a snad i proto se letos zúčastnilo více 
družstev. Přijely školy z Uničova, Mohelnice, Šumperka, Prostějova, Olomouce i Litovle. Na start se 
postavilo 16 družstev. Žáci absolvovali okruh dlouhý přibližně 3,5 km a plnili různé úkoly na devíti 
stanovištích. Zajímavé byly disciplíny jako střelba ze vzduchové pušky, překonávání vodního toku 
chůzí po laně, jízda po fošně na excentricky vypleteném kole apod. Počasí nám přálo i nepřálo. Sice 
nepršelo, ale po včerejším dešti bylo hodně kluzko a navíc ani teplota venkovního vzduchu nebyla nic 
moc. Soutěžící absolvovali disciplíny s nadšením. Kromě kvalitních výkonů ale navázali i nové vztahy 
se žáky jiných škol. Nebylo vůbec důležité, kdo zvítězil, ale odhodlání žáků po dlouhé přestávce závod 
dokončit, což se také všem bez výjimky podařilo.  

 
            

    
   
 
10.4. Další školní akce 
 
Záložka do knihy 

I v letošním roce jsme se zapojili do 12. ročníku česko-slovenského projektu „Záložka do knihy 
spojuje školy“: „Okouzlující svět knižních příběhů, pohádek a básní“, který organizovala Slovenská 
pedagogická knihovna v Bratislavě a Knihovna Jiřího Mahena v Brně. Cílem tohoto projektu bylo 
navázání kontaktů mezi českými a slovenskými školami a podpora čtení prostřednictvím výměny 
záložek do knih. Díky projektu i nadále spolupracujeme se Speciální základní školou v Ilavě.  

 



  17 
 

   
 

Jsem Laskavec 
Dne 26. 10. 2021 se žáci naší školy už po páté zapojili do happeningu "Jsem laskavec", který se 

koná u příležitosti Světového dne laskavosti  13. listopadu 2021. Žáci prvního stupně se zapojili do 
akce "Úklid dětského hřiště a přilehlého parku v Litovli". Žáci druhého stupně sbírali odpadky v 
CHKO Litovelské Pomoraví. Z vykonaného dobrého skutku měli žáci velkou radost. 
 

     
 
 
 
Mikuláš 

Dne 3. 12. 2021 navštívil naši školu Mikuláš. Přišel s andělem a čerty. Všechny děti se na ně již 
několik dní těšily, i přesto při pohledu na řetězy čertů některým ukápla i slza. Ale čerti byli hodní, 
nikoho do pytle nevzali, tak všechno dobře dopadlo. Každý, kdo chtěl, odříkal nějakou básničku, 
případně zazpíval písničku, a dostal malou sladkost. Ať žije Mikuláš s andělem a čerty. Nikdo nám 
nevezme naše krásné tradice.  
 
 

    
 
 
 
 



  18 
 
 
 
Valentýnské pečení 

Blíží se 14. 2. 2022. Svátek zamilovaných. Tak se děvčata pod odborným vedením zkušené 
pekařky učitelky R. A. rozhodla upéct něco dobrého pro žáky. Hřebeny s různými příchutěmi se 
opravdu povedly. 
 

    
 
    
 
Tonda Obal 

Dne 18. 3. 2022 navštívil naši školu lektor společnosti EKO KOM s vzdělávacím programem 
Tonda Obal na cestách. Tato pojízdná výstava s vzdělávacím programem je realizována na českých 
školách již přes 20 let. Žáci se dozvěděli jak, kam a proč se odpad třídí, co se z něho dále vyrábí. 
Mohli si prohlédnout a osahat vzorky recyklovaných materiálů, zapojit se do doprovodných aktivit a 
soutěží. Nejaktivnější žáci byli odměněni drobnými dárky. Všem se nám program moc líbil a budeme 
se těšit na další setkání s Tondou Obalem. 

 

        
 
 
 

Den vody 
 

Dne 22. 3. 2022 jsme oslavili Den vody. Na začátku si žáci vyslechli krátkou přednášku o 
důležitosti vody na naší planetě, poté zhlédli krátký film o čističce odpadních vod v Litovli. V krátkém 
kvizu, týkajícího se vody, mohli žáci vyhrát i malé odměny. Následně vytvořili i skupinky smíchané ze 
všech ročníků a společně ve skupinkách vyplňovali pracovní list, který navazoval na předchozí 
přednášku. Následně jsme prováděli jednoduché pokusy zaměřené na fyzikální a chemické vlastnosti 
vody či měřili tvrdost vody z různých zdrojů. A protože nám přálo jarní počasí, tak jsme vyrazili do 
okolí školy, abychom si názorně ukázali některé vodní zdroje v reálném prostření. 
Dnešní projektové vyučování se žákům líbilo a dozvěděli se spoustu zajímavostí o tak běžné, přitom 
vzácné tekutině. 

 



  19 
 

   
 

 

Strom 
          Děti naší školy se zapojily do soutěže o nejkrásnější velikonoční vajíčko. Všechny třídy se moc 
snažily, aby jejich vajíčko bylo to nejkrásnější. Soutěž vyhrál D. H. Svými překrásnými vajíčky 
ozdobily děti velikonoční strom, kde na vajíčka napsaly svá přání. S napětím budeme očekávat, zda se 
po Velikonocích naše přání splní. Nakonec jsme ukuchtili vajíčkovou pomazánku s místním česnekem 
medvědím. Samozřejmě byla vynikající a jen se po ní zaprášilo. 

    

 

 

                

 
Ukliďme Česko 

Naše škola se letos poprvé zapojila do dobrovolnické úklidové akce “Ukliďme Česko”, která 
probíhá na území celé ČR. Jejím cílem je uklidit nelegálně vzniklé skládky a nepořádek. 
Termín našeho úklidu jsme stanovili na 13. dubna 2022. V tento den jsme se sešli před 8:00 hodinou v 
budově školy a vyrazili směrem k části Litovle - les Doubravka. Skupinky žáků se svými učiteli 
obdržely ochranné rukavice a pytle na odpad a vydaly se po stezkách Litovelského Pomoraví posbírat 
odhozený nepořádek. Nasbírali jsme celkem 3 pytle odpadu, který jsme po domluvě s firmou FFC 
Litovel nechali na určeném místě. Počasí nám přálo a všichni měli radost z dobře vykonané práce. 
Nejlepší sběrači obdrželi nálepky “Ukliďme Česko”. 



  20 
 

    

Mohelnické hry 
 
                 Dne 12. května 2022 se družstvo čtyř žáků sedmého a osmého ročníku naší školy v 
doprovodu dvou pedagožek vypravilo na Mohelnické sportovní hry s Centrem APA FTK UP 
Olomouc. Akci pořádalo OU a PRŠ Mohelnice. Po slavnostním zahájení a slibu sportovců se začalo 
závodit v netradičních disciplínách. Po chutné svačině jsme si prohlédli odborné učiliště. Pro pedagogy 
byl připraven zajímavý seminář organizovaný Centrem APA.Po skončení soutěží následovala pro 
účastníky her diskotéka. Družstvo naší školy vybojovalo v konkurenci patnácti škol krásné 5. místo. 
Akce se nám líbila a rádi se za rok opět rádi zúčastníme. 

    

 
Cyklistická soutěž 
 

V rámci dopravní výchovy se dne 23. 5. 2022 uskutečnila na dopravním hřišti v Litovli soutěž 
Mladý cyklista pro žáky 1. stupně naší školy. Dívky a chlapci si vyzkoušeli své praktické a teoretické 
dovednosti. Počasí nám přálo a všichni soutěžící se snažili podat co nejlepší výkony. Vítězové obdrželi 
diplomy a dárečky. Všichni ostatní účastníci sladkou odměnu. 

  

   

 
 
 
 
 
 
 



  21 
 
Den dětí 
 

V pondělí 6. června 2022 jsme oslavili Den dětí. Počasí nebylo nic moc, trochu nám i sprchlo, 
ale to nám náladu nepokazilo. Nejprve jsme na školním dvoře závodili v různých disciplínách (skok v 
pytlích, lovení rybiček, slalom s pálkou a tenisákem, házení míčků do kbelíků), všichni žáci za svou 
snahu dostali sladkou odměnu. Pro starší zájemce zorganizoval pan učitel Matoušek turnaj ve stolním 
tenise. Po soutěžích následoval táborák a opékání buřtů, které nám všem moc chutnaly. A vše jsme 
spláchli výbornou domácí limonádou od maminky jednoho žáka 5. ročníku. Závěrečná diskotéka už 
byla jen vyvrcholením našeho báječného dopoledne. 

 

 
 
 
Povídání o Africe 
 

Žáci 1. stupně se dne 7. června 2022 účastnili výukového programu S příběhem po Africe. Děti 
poslouchaly příběh o zvířátkách, která utekla ze ZOO a hledala cestu do Afriky. Žáci plnili různé 
kreativní úkoly vztahující se k příběhu. Všichni se s chutí zapojili a program se nám moc líbil. 
 

   
 
Olympiáda v Topolanech 
 

Dne 14. 6. 2022 uspořádala SŠ a ZŠ DC 90 v Topolanech Olympijský den pro žáky se SVP. 
Akce se účastnilo i sedmičlenné družstvo naší školy. Přesun autobusem z Litovle do Topolan a zpět 
klapl na jedničku, počasí nám také vyšlo. Žáci soutěžili v nádherném areálu školy na jedenácti 
stanovištích v netradičních disciplínách jako například bocca, vrškovaná, kuželky, lovení rybiček, 
malování na kameny, kouzelný chodník, přelívaná. Za své výborné výkony dostali všichni soutěžící 
pamětní medaili a dárkovou tašku. Bylo připraveno i pohoštění - perníčky a meloun. Také jsme 
nahlédli do keramické dílny a pokochali se krásnými výrobky místních žáků a pedagogů. Akce se nám 
moc líbila a příště opět rádi přijedeme. 

   
 



  22 
 
Sportovní den 
 
             Dne 22. 6. 2022 se uskutečnilo školní kolo Atletického čtyřboje na stadionu. Žáci plnili 
několik disciplín. 60 m sprint, skok do dálky, hod kriketovým míčkem a na samotný závěr běželi 
všichni žáci dvě symbolická kolečka v akci „Běžíme s T-mobilem“. Vyhodnocení soutěžící dostali 
medaile, diplom a sladkou drobnost. Za společný běh s hromadným startem, kterého se zúčastnili 
všichni žáci bez rozdílu kategorií a pohlaví dostali také všichni medaili a první tři cenu v podobě 
reklamního trička. Všichni se vrhli do běhu s nadšením přesně podle hesla:" Není důležité zvítězit, ale 
zúčastnit se". Vyšlo i počasí, i když ke konci závodění již sluníčko pražilo jak v Africe. 
 

 
 

   
 

10.5. Výtvarné soutěže 
Naši žáci se také zapojovali do výtvarných soutěží. např. „Zebra se za tebe nerozhlídne“ - jeden žák 
obdržel zvláštní ocenění, „Máme rádi přírodu“, „IROP očima dětí“, „Lidice 2022“, „Krkonoše očima 
dětí“, „Příroda kolem nás“, „ Bezpečný cyklista“ – ocenění za 3. místo, „Můj nejmilejší domácí 
mazlíček“, „Komu se nelení, tomu se zelení“. 
 
                           
10.6. Školní výlety 
V letošním školním roce se konal výlet do ZOO Svatý Kopeček u Olomouce. 

Ve čtvrtek 16. června jsme se vydali s žáky na výlet do nedaleké ZOO na Svatém Kopečku u 
Olomouce. Cestování autobusy jsme zvládli, a tak nás čekala pestrá nabídka fauny a dlouhá procházka. 
Na začátku nás nejvíc pobavily opice, které předvedly neskutečné akrobatické kousky a žirafy, které 
nás opravdu ohromily. Na další zastávce jsme vlastnoručně nakrmili desítky kozích mláďat a pak jsme 
se šli posilnit do místního bufetu taky. Nasycení jsme prošli pavilonem lvů, ryb a krokodýlů, 
následovali klokani, velbloudi, antilopy, mravenečníci, ……… Viděli jsme nepřeberné množství 
obratlovců, ale i bezobratlých živočichů. Nakonec jsme nakoupili drobné suvenýry na památku a 
vydali se zdravě unaveni na cestu domů. 

     
 
 
 
 
 



  23 
 
 
11. ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH INSPEKČNÍ ČINNOSTI PROVEDENÉ ČŠI 
  
V letošním školním roce nebyla na našem zařízení provedena inspekční činnost ČŠI. 
 
12. ÚDAJE O VÝSLEDCÍCH KONTROL A REVIZÍ 
 
V součinnosti s organizací SAFETY PRO s.r.o, Olomouc, probíhali pravidelné periodické kontroly i 
roční prověrka  BOZP a PO na našem zařízení. 
V řádných termínech byly provedeny všechny nutné revize a kontroly: revize tv nářadí, tlakových 
nádob a plynových zařízení, hasicích přístrojů, elektrického ručního nářadí, servis plynových 
kotlů, kontrola a čištění spalinových cest, kontrola hasicích přístrojů, revize hromosvodů a 
elektrického zařízení. 
Kontroly OSZ na DD proběhly v 2. 12. 2021 a 16. 3. 2022. 
V prosinci 2021 a v lednu 2022 proběhla řádná inventarizace na celém zařízení. 
 
13. VÝSTAVBA, REKONSTRUKCE, OPRAVY  
Ve školním roce 2021/2022 probíhala řada oprav movitého i nemovitého majetku. Všechny opravy 
byly hrazeny z příspěvku na provoz od zřizovatele.  

V budově ZŠ se jednalo o opravu tiskárny (2 890,-), nebo například opravu vysavače. Dne 29. 7. 2022 
jsme koupili interaktivní tabuli s dataprojektorem (122 277,-). Na ni jsme obdrželi investiční příspěvek 
od zřizovatele.  

V budově DD se jednalo o opravu pračky, tiskáren, aj. Nejrozsáhlejší bylo malování určených prostor 
(21 515,-), oprava střechy (3795,-), elektro práce po revizi (8 000,-) a výměna žaluzií a rolet (20 00,-).   
V neposlední řadě proběhla příprava na STK a přezutí pneumatik u služebního auta (12 205,- + 500,- + 
666,-).   

14. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O HOSPODAŘENÍ ZA ROK 2021  

Hospodaření za rok 2021 skončilo se zlepšeným výsledkem hospodaření ve výši 2 553,38 Kč. Celý 
výsledek plyne z hlavní činnosti. 

Celkové náklady v hlavní činnosti činily 23 780 694,88 Kč. Proti roku 2020 byly celkové náklady 
v roce 2021 vyšší o 530 545,- Kč. Byla totiž obdržena vyšší dotace na přímé náklady a nově byla 
obdržena dotace na podporu rekreací dětí dětského domova.  
Celkové výnosy v hlavní činnosti za rok 2021 byly 23 783 248,26 Kč. Z této částky představovaly 
obdržené dotace a příspěvky 23 086 470,- a výnosy z vlastní činnosti včetně ostatních výnosů 
696 778,26 Kč.  
 
Přehled obdržených dotací a příspěvků: 
na přímé náklady (UZ 33353)                                                    21 096 766,- 
z toho: 

- na platy                                                                           15 210 649,- 
- na OON                                                                               109 720,- 
- na odvody                                                                         5 480 497,- 
- na přímé ONIV                                                                    295 900,- 

 
na podporu rekreačních pobytů dětí DD (ÚZ 33082)                       32 400,- 
 
na provoz (UZ 00300)                                                                  1 766 816,- 
 
na mzdové náklady (UZ 00301)                                                          7 184,-   
 
na odpisy (UZ 00302)                                                                      183 304,- 
 
Celkem                                                                                       23 086 470,- 
 



  24 
 
      Všechny obdržené dotace a příspěvky byly vyčerpány v plné výši. 
 
      Celková dotace na přímé náklady byla proti roku 2020 vyšší. Na platy bylo obdrženo o 663 002,- 
více. Na OON (dohody o provedení práce) o 91 720,- více. Na odvody sociálního a zdravotního 
pojištění a příděl do FKSP více o 266 355,-. Konkrétně bylo na platy použito 15 210 649,- (účet 521), 
na odvody SP a ZP ve výši 33,8 % 5 128 698,- (účet 524) a na příděl do FKSP z hrubých mezd ve výši 
2 % 304 214,- (účet 527). Na přímé ONIV bylo poskytnuto v roce 2021 o 194 023,- méně než v roce 
2020. V rámci přímých ONIV byly použity také ušetřené odvody ZP a SP, které byly přiděleny 
k OON, ale nebyly čerpány. Z dotace na přímé ONIV bylo v roce 2021 hrazeno: 
nákup materiálu (účet 501) v celkové výši 40 754,07,- Kč – konkrétně učebnice 16 716,-, školní 
potřeby pro žáky ZŠ 4 200,07, učební pomůcky 18 199,-, antigenní testy pro zaměstnance 1 639,- 
cestovné (účet 512) v celkové výši 3 391,- 
mzdové náklady (účet 521) – konkrétně náhrady mezd za dočasnou pracovní neschopnost 107 698,- a 
příspěvek v izolaci 32 794,-, o který bylo však poníženo sociální pojištění na účtu 524  
zákonné sociální pojištění (účet 525) – konkrétně zákonné pojištění pro případ odpovědnosti 
organizace za škodu při pracovním úrazu nebo nemoci z povolání ve výši 51 516,61 
zákonné sociální náklady (účet 527) v celkové výši 25 522,- Kč – konkrétně příděl do FKSP z náhrad 
mezd za dočasnou pracovní neschopnost 2 153,-, výdaje na školení 25 618,72, preventivní prohlídky 
zaměstnanců 6 200,- a ochranné pomůcky 2 840,-      
náklady z drobného dlouhodobého majetku (účet 558) ve výši 70 519,60,- - konkrétně učební pomůcky 
5 200,-, vzdělávací software 3 900,- a technické vybavení pro vychovatele DD 61 419,60 Kč  
     
     Dotace na podporu rekreačních pobytů dětí DD byla v roce 2021 poskytnuta mimořádně.  
 
     Příspěvek na provoz byl v roce 2021 původně obdržen ve výši 1 710 000,-, v březnu 2021 byla 
přidána částka 34 000,-. V říjnu 2021 byla částka 7 184,- převedena na příspěvek na mzdové náklady. 
V prosinci 2021 došlo k navýšení příspěvku na provoz o 30 000,-. 
Příspěvek na provoz byl v roce 2021 použit na: 
nákup materiálu (účet 501) ve výši 694 349,16 Kč - konkrétně pohonné hmoty do sekačky a do 
služebního auta, čisticí prostředky, kancelářský potřeby a další spotřební materiál, materiál na opravy a 
údržbu, léky, odborný tisk, drobný dlouhodobý hmotný majetek v ceně do 2 000,-, potraviny, oblečení 
pro děti s ÚV, dary pro děti s ÚV, školní potřeby pro děti s ÚV 
spotřebu energií (účet 502) v celkové výši 411 712,05 Kč – konkrétně plyn 188 228,02 Kč, elektrická 
energie 148 900,03 Kč, voda, stočné a srážkovné 74 584,- 
opravy a údržbu (účet 511) ve výši 90 055,82 – konkrétně opravy a údržba nemovitého majetku do 
100 000,- ve výši 70 914,82, opravy a údržba movitého majetku 14 630,- a opravy a údržba služebního 
auta 4 511,- 
nákup služeb (účet 518) v celkové výši 377 829,95 – konkrétně služby pošty 3 759,- Kč, poplatky za 
internet 18 803,40, pevné linky 15 036,03 a mobilní telefony 4 969,74 Kč, práce počítačových firem 
14 656,50, údržba software 28 910,74 Kč, nájemné placené městu Litovel za pronájem prostor ZŠ 
Litovel a přilehlých pozemků a nájemné placené za pronájem tělocvičny pro potřebu výuku TV 54 
030,-, platba za zpracování mezd 51 440,-, technické revize a kontroly ve výši 21 220,94, bankovní 
poplatky 4 312,- Kč, odvoz a likvidace odpadu 31 532,60, úhrada za děti DD 112 134,- Kč, 
konzultační služby 10 892,-, ostatní služby 6 133,- Kč 
jiné sociální pojištění (účet 525) - zákonné pojištění Kooperativa ze mzdových nákladů 13 285,39  
zákonné sociální náklady (účet 527) - respirátory pro zaměstnance 2 885,40  
dálniční známky (účet 538) v celkové výši 1 500,- 
ostatní náklady (účet 549) v celkové výši 62 330,- – konkrétně kapesné pro děti DD   
tvorba a zúčtování opravných položek k pohledávkám (účet 556) v hodnotě 12 535,40 Kč 
náklady z drobného dlouhodobého majetku (účet 558) v celkové výši 100 332,83 Kč  
Příspěvek na provoz byl vyčerpán v plné výši.  
 
     Příspěvek na odpisy byl v roce 2021 nižší o 5 176,-. Původně schválený příspěvek ve výši 
178 000,- byl zvýšen o 5 304,- na částku 183 304,-. Důvodem zvýšení byl nákup interaktivní tabule do 
ZŠ v červnu 2021 a počátek odpisování tabule od července 2021  
 



  25 
 
     Příspěvek na mzdové náklady ve výši 7 184,- sloužil v roce 2021 na pokrytí odvodů SP, ZP, 
FKSP a zákonného pojistného z peněžních darů z FKSP.  
 
      
Přehled výnosů z vlastní činnosti a ostatní výnosy: 
- příspěvek na úhradu péče děti v DD (účet 602)                        68 912,- 
- stravné od žáků (účet 602)                                                         17 642,- 
- stravné od zaměstnanců (účet 602)                                            91 954,- 
- přídavky na děti (účet 602)                                                      180 620,-  
- školné ve školní družině (účet 602)                                             4 875,- 
- čerpání sponzorských finančních darů (účet 648)                     38 860,- 
- čerpání fondu investic na opravu                                               83 862,60 
- čerpání peněžního daru na obědy pro žáky (účet 648)              80 159,- 
- čerpání FKSP                                                                               7 188,-  
- výnosy z vyřazených pohledávek                                                   600,- 
- bezúplatně obdržené roušky, respirátory a antigen.testy           37 675,35 
- příjem za opis pracovní smlouvy bývalému zaměstnanci                 58,- 
- věcné dary                                                                                  84 372,31 
Celkem                                                                                       696 778,26 
 
Proti roku 2020 se celkové výnosy z vlastní činnosti a ostatní výnosy zvýšily o 204 227,56. 
Výnosy z příspěvku na úhradu péče byly nižší o 16 381,-. Byly předepsány příspěvky na méně dětí 
DD. 
Stravné od žáků bylo vyšší o 5 263,- Kč, v roce 2020 byla ZŠ v souvislosti s covidem uzavřena delší 
dobu než v roce 2021. Stravné od zaměstnanců bylo vyšší o 9 774,-, také to souvisí s covidem.  
Přídavky na děti byly vyšší o 6 580,- Kč. Od července 2021 došlo k navýšení výše přídavků na děti.  
Školné ve školní družině bylo vyšší o 1 005,- Kč. Opět to souvisí s covidem. 
Výnosy z vyřazených pohledávek byly nižší o 200,-.  
Na účtu 649 se dále objevuje mimořádný výnos za opis pracovní smlouvy bývalému zaměstnanci a 
bezúplatně obdržené roušky, respirátory a antigenní testy. Součástí účtu 649 jsou ještě věcné dary. 
 
V roce 2021 byly obdrženy finanční dary od: 
Pan Jiří Kubíček Praha ve výši 15 000,- - použito na nákup 3 lednic a elektrické trouby na DD 
GIVT.cz Olomouc 2 351,- - bude použito 2022 
Nadace Malý Noe Olomouc 10 000,- - použito na kroužky dětí DD 
Paní Jitka Klabalová Prostějov 12 000,- - bude použito v roce 2022 
Ing. Miloslav Kolomazník Olomouc 12 000,- - bude použito v roce 2022 
 
V lednu 2021 byl obdržen od společnosti WOMEN FOR WOMEN Praha finanční účelový dar na 
obědy pro žáky naší školy ve výši 66 283,-, který byl určen na obědy žáků ZŠ na leden – červen 2021. 
Z tohoto daru bylo vyčerpáno prostřednictvím účtu 648 22 317,- a v červnu 2021 byl nevyčerpaný 
zbytek ve výši 22 317,- vrácen na účet společnosti a nebyl účtován prostřednictvím účtu 648. V únoru 
2021 byl od společnosti WOMEN FOR WOMEN obdržen finanční účelový dar na obědy pro 1 žáka 
ZŠ ve výši 2 068,-. Z této částky bylo vyčerpáno 849,- a v červnu vráceno 5 465,- na účet společnosti. 
V září 2021 byl obdržen od téže společnosti finanční účelový dar ve výši 48 825,- na úhradu obědů od 
září do prosince 2021. Nevyčerpána částka 17 020,- byla vrácena v prosinci 2021. 
Prostřednictvím účtu 648 byl také čerpán fond kulturních a sociálních potřeb na nákup kávovaru na 
vychovatelnu.  
Ještě byl prostřednictvím účtu 648 čerpán fond investic na opravu střechy na dětském domově. 
 

 

 

 

      



  26 
 
Peněžní fondy 
 
     ZŠ, DD a ŠJ Litovel tvoří fond odměn, rezervní fond ze zlepšeného výsledku hospodaření, rezervní 
fond z ostatních titulů, fond investic a FKSP. 
 
     Fond odměn byl k 1.1.2021 35 000,- Kč. Jeho výše se od 1. 1. nezměnila. Zůstatek k 31. 12. 2021 
činí 35 000,- Kč. Finančně je pokryt v plné výši. 

     Stav rezervního fondu ze zlepšeného výsledku hospodaření byl k 1.1.2021 413 748,97 Kč, 
finančně jen 350 319,97 Kč, tedy o 63 429,- Kč méně. Tento rozdíl představují pohledávky dlužného 
příspěvku na úhradu péče dětí s ÚV po splatnosti k 31. 12. 2020. V květnu byla po schválení 
zřizovatele převedena do fondu investic částka 96 667,- na nákup interaktivní tabule do ZŠ.  Do 
rezervního fondu bylo v červnu 2021 přiděleno ze zlepšeného výsledku hospodaření za rok 2020 
109,25 Kč. Stav k 31. 12. 2021 byl 317 191,22 Kč, finančně pouze 251 842,- Kč. Rozdíl ve výši 65 
349,- představují pohledávky na dlužném příspěvku na úhradu péče po lhůtě splatnosti k 31. 12. 2021. 

     Rezervní fond z ostatních titulů měl k 1.1.2021 zůstatek ve výši 31 204,-. Zůstatek představoval 
zbytek peněžního účelového daru z roku 2018 od pana Jiřího Kubíčka ve výši 1 675,-, zbytek 
účelového finančního daru ve výši 10 449,- od pana Olberta, účelový finanční dar ve výši 15 000,- od 
pana Kubíčka a 2 neúčelové finanční dary od GIVT.cz Olomouc v celkové výši 4 080,-. 
V květnu, červnu a červenci 2021 bylo utraceno 10 400,- na letní tábory dětí DD z daru od pana 
Olberta. V červnu 2021 bylo také čerpáno 2 380,- z darů od GIVT.cz na občerstvení žáků ZŠ ke Dni 
dětí a v prosinci na přednášku o včelách pro žáky naší ZŠ.  V lednu 2021 byl obdržen finanční účelový 
dar od společnosti WOMEN FOR WOMEN Praha ve výši 66 283,-, který byl určen na úhradu obědů 
žáků naší školy od ledna do června 2021. Z tohoto daru bylo vyčerpáno 38 948,- a koncem června 
2021 byl nevyčerpaný zbytek ve výši 27 335,- vrácen na účet společnosti. V únoru 2021 byl od 
společnosti WOMEN FOR WOMEN obdržen účelový finanční dar ve výši 2 068,- na úhradu obědů 1 
žáka ZŠ od 16. 2. do 30. 6. 2021. Z této částky bylo čerpáno 1 254,- a zbytek ve výši 814,- v červnu 
vrácen na účet společnosti. V září 2021 byl obdržen finanční účelový dar od společnosti WOMEN 
FOR WOMEN Praha ve výši 48 825,-, který byl určen na úhradu obědů žáků naší školy od září do 
prosince 2021 a koncem prosince 2021 byl vrácen nevyčerpaný zbytek ve výši 8 868,-. V únoru 2021 
jsme obdrželi finanční neúčelový dar od společnosti GIVT.cz ve výši 2 351,-, který zatím nebyl 
čerpán. V červenci 2021 byl obdržen finanční účelový dar 15 000,- od pana Kubíčka na nákup 
vybavení na DD, byly nakoupeny 3 lednice na obývací pokoje dětí DD a částečně pokryt nákup 
elektrické trouby. V říjnu byl obdržen nadační příspěvek od Nadace Malý Noe Olomouc ve výši 
10 000,-, který byl použit na pokrytí zájmových kroužků pro děti DD. V prosinci byly obdrženy 
finanční účelový dar ve výši 12 000,- od ing. Kolomazníka a ve výši 12 000,- od pí Klabalové, které 
zatím nebyly čerpány. Konečný zůstatek fondu k 31. 12. 2021 činí 43 695,-. Finančně je fond krytý 
k 31. 12. 2021 v plné výši. 

     Stav fondu investic k 1. 1. 2021 činil 97 666,29 Kč. Tvorba z odpisů DHM činila 183 304,-. Odvod 
zřizovateli z fondu investic byl 173 703,-. V červnu 2021 byla nakoupena interaktivní tabule 
s dataprojektorem ve výši 96 667,- a zaplacena oprava střechy na dětském domově ve výši 83 862,60. 
K 31. 12. 2021 byl zůstatek 23 404,69 Kč. Fond investic je finančně pokryt v plné výši k 1. 1. i 31. 12. 
2021. 

     Účetní stav FKSP k 1. 1. 2021 činil 515 751,65 Kč. Finanční stav byl pouze 487 071,65 Kč, neboť 
v lednu 2021 byl převeden základní příděl z hrubých mezd za prosinec 2020 na finanční účet 243. Za 
rok 2021 byl základní příděl z hrubých mezd a náhrad mezd v době nemoci 306 367,- Kč, finančně 
byly převedeny pouze příděly za leden – listopad 2021 včetně přídělu za prosinec 2020 v celkové výši 
299 716,-. FKSP byl čerpán v celkové výši 238 521,24, z toho bylo použito na stravování 35 266,-, na 
rekreace a zájezdy 66 152,07 (z toho společný zájezd zaměstnanců 14 252,07), na penzijní připojištění 
66 800,-, na kulturní akci (konkrétně předvánoční posezení zaměstnanců) 42 115,17, na peněžní dary 
při příležitosti odchodu do starobního důchodu, životních a pracovních výročích 21 000,-, na zlepšení 
pracovních podmínek zaměstnanců (konkrétně nákup kávovaru do vychovatelny 7 188,-). Účetní 
zůstatek k 31. 12. 2021 činil 548 266,41 Kč, finanční zůstatek pouze 583 597,41 Kč. Nerovnost 
představuje nepřevedený základní příděl za prosinec 2021 mezi účty 243 a 241. Po tomto převodu se 
účetní a finanční stav účtu FKSP vyrovná. 



  27 
 
   
15. ČINNOST DĚTSKÉHO DOMOVA  
          
Hodnocení výchovně vzdělávací prevence na dětském domově 

Dlouhodobým cílem výchovné práce DD je předání připraveného dítěte do vlastního 
samostatného života, života bez kolizí se zákonem a obecnými morálními zásadami. Pracovníkem pro 
koordinaci prevence a boje proti sociálně patologickým jevům v chování dětí na DD je pověřen 
vedoucí vychovatel. Ve spolupráci s ostatními vychovateli připravují a nabízejí dětem bohatou a 
různorodou výchovnou činnost na DD, zapojují děti i do aktivit v mimoškolní oblasti.  

 V tomto školním roce došlo v jednom případě k útěku a nenávratu dítěte DD z povoleného 
pobytu v rodině či z vycházky.  

Činnost dětského domova 

Všem dětem s nařízenou ústavní výchovou (předběžným opatřením) je poskytováno plné přímé 
zaopatření, a to stravování, ubytování a ošacení, školní potřeby a pomůcky, hradí se náklady na 
vzdělávání, náklady na zdravotní péči, léčiva a zdravotnické potřeby, kapesné, osobní dary a věcná 
pomoc. Dle možností rozpočtu jsou hrazeny potřeby pro využití volného času a rekreaci, náklady na 
kulturní, sportovní a oddechovou činnost. Provoz je nepřetržitý, celoroční. Úkolem dětského domova 
je zabezpečit dětem náhradní výchovnou péči v zájmu jejich zdravého vývoje, řádné výchovy a 
vzdělávání  

Ve všech organizačních formách výchovy a vzdělávání je nutné vytvářet dětem podmínky pro 
jejich úspěšné vzdělávání a uspokojování jejich speciálních vzdělávacích potřeb. Z důvodu 
zdravotního postižení je třeba uplatňovat při jejich výchově a vzdělávání kombinaci speciálně 
pedagogických postupů a alternativních metod s modifikovanými metodami používanými ve výchově 
běžné populace. Tyto metody nacházejí uplatnění zejména při rozvíjení rozumových schopností, 
orientačních dovedností, zlepšování sociální komunikace a dalších specifických dovedností dětí.  

Podnětné a vstřícné prostředí DD umožňuje dětem rozvíjení jejich vnitřního potenciálu, snahou 
bylo směrovat je k celoživotnímu učení, k odpovídajícímu pracovnímu uplatnění, a tím podpoře jejich 
sociální inkluze. 

Dětský domov má kapacitu 24 dětí. K 1. 9. 2021 zahajoval DD s 23 ubytovanými dětmi (15 
dívek, 8 chlapců), 17 dětí s NÚV , 1 dítě s předběžným opatřením a 5 zletilé nezaopatřené osoby s 
dohodou o prodloužení pobytu na DD. Z celkového počtu 23 dětí plnilo 10 dětí povinnou školní 
docházku v základních školách, 12 dětí se vzdělávalo na středních školách a 1 na vysoké škole. 

Při plánování a realizaci výchovného procesu pracovníci vycházeli z konkrétního zjištění 
a popisu speciálních vzdělávacích potřeb a možností dětí. Děti jako jednotlivci se ve svých 
individuálních vzdělávacích potřebách a možnostech liší, 10 dětí má mentální postižení, většina z nich 
je klienty dětské psychiatrické ambulance, při zhoršení zdravotního stavu jsou průběžně umisťovány 
na kratší dobu v psychiatrických léčebnách.  

Speciálně pedagogickou a výchovnou činnost vykonávalo 13 pedagogických pracovníků, z 
toho 9 vychovatelů a 4 asistentky pedagoga (1 na snížený úvazek). O provoz se staralo 7 
nepedagogických pracovníků (ekonomka, hospodářka, 2 kuchařky, na snížené pracovní úvazky - 
pradlena + pomocná síla ŠJ kuchařka, sociální pracovnice a uklízečka). 

Základními organizačními jednotkami pro práci s dětmi v zařízení jsou 3 rodinné skupiny, do 
kterých jsou děti různého pohlaví a věku zařazovány se zřetelem na jejich výchovné, vzdělávací 
a zdravotní potřeby, sourozenci se zařazují zpravidla společně. Počet dětí ve skupinách se v průběhu 
školního roku mění, a to na základě rozhodnutí o umístění, či při odchodu dětí. Během roku došlo ve 
skupinách i k určitým změnám z hlediska přeřazení dětí v rámci optimalizace jejich složení, z hlediska 
zájmů, výchovných problémů či vzájemných vztahů. Je třeba konstatovat, že tyto určité změny zasáhly 
pozitivně do života kolektivu DD.  

Spolupráce s rodiči dětí je obtížná, v některých případech pro jejich nezájem nulová. 

 



  28 
 

 

 

 Výchovně vzdělávací program DD byl soustředěn do 3 oblastí: 

1. Příprava na vyučování. 
2. Rozvoj sebe obsluhy a soběstačnosti - jako předpoklad úspěšného vstupu do samostatného 

života. 
3. Účelné využívání volného času. 

 
Každoročně jsou aktualizovány a vyhodnocovány Programy rozvoje osobnosti jednotlivých 

dětí. Od 1. 9. 2015 byl zpracován Školní vzdělávací program DD Litovel, který byl aktualizován k 1. 
9. 2016. Na každý školní rok je nově zpracován Roční plán výchovně a vzdělávací činnosti DD, který 
pak je na 1. pedagogické radě odsouhlasen. 

 Na DD se dětem nabízí celá řada aktivit pro účelné využití volného času. Vychovatelé 
připravují a nabízejí dětem bohatou a různorodou výchovnou činnost, zapojují děti i do aktivit 
v mimoškolní oblasti. Vlastní činnost je bohatá – turistické i cyklistické výlety po okolí Litovle, 
ozdravné zimní i letní pobyty, účast na různých akcích pořádaných Městským klubem Litovel, DDM 
Litovel či jinými organizátory, karnevaly, diskotéky, sportovní závody, oslavy svátků, narozenin apod.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  29 
 
 
 

        Výčet nejzajímavějších akcí ve šk. roce  2021/22:                        
 

Předávání cen za výtvarnou soutěž 

Ve středu 8. 9. se vydalo pět malých dětí z DD Litovel na výlet do hanácké metropole. A nebyl 
to výlet ledajaký.. Naši malí „malíři“ zde přebírali ceny za výtvarnou soutěž, kterou vyhlásila Nadace 
Malý Noe. Téma výtvarných prací bylo více než zajímavé: Báje a pověsti aneb tajemné postavy a 
kouzelné bytosti. Když Nadace Malý Noe tuto soutěž vyhlásila, děti se nadšeně chopily tužek, 
pastelek, štětců a daly se do díla. Výsledkem byly moc pěkné obrázky, které teta tehdy do soutěže 
poslala. A nyní přišla dobrá zpráva Všechny zaslané obrázky se porotě líbily, ale nejvíc „zabodoval“ 
obrázek našeho chlapce. Ten své dílo nazval Golem. Na 8. zářijový den pozvali zástupci Nadace Malý 
Noe všechny „malíře,“ kteří se soutěže zúčastnili na slavnostní předávání cen s následnou vernisáží 
výstavy. Akce se konala na Horním náměstí v Olomouci za příjemného slunečného počasí. Akci 
moderoval pan Kvapil z Nadace Malý Noe, hudbou tuto akci doprovázel pěvecký sbor Bel canto ze 
ZUŠ Žerotín. Děti dostaly za své krásné výtvory pěkné dárky. Vítěz přebíral z rukou ředitele ČSOB 
OLOMOUC p. Kořínka a p. Strejčka – předsedy správní rady Nadace Malý Noe diplom a ceny. Po 
skončení akce mohli všichni zúčastnění zavítat na radnici, vystoupat skoro 200 schodů a podívat se, 
jak vypadá Olomouc z radniční věže. Naskytl se nám nádherný výhled do okolí Olomouce. Děti 
samozřejmě nejvíce zajímalo, kde je Šantovka. Závěr příjemného odpoledne jsme si ještě zpříjemnili 
sladkou tečkou…Děti si pochutnaly na trdelníku s čokoládou. Krátce po 18. hodině jsme se vrátili 
spokojení domů. 

 

    
 
 

Ocenění pro Váš domov 

Když nám v dubnu „přistál“ ve služební poště email od p. S. s pozváním do divadla Cirk La 
Putyka do Prahy, abychom převzali ocenění za zvládnutí „koronavirové“ krize, tak jsme neváhali ani 
minutu. Odeslali jsme email a už se těšili na 17. 10., kdy byla tato akce naplánovaná.  

V neděli 17. 10. se tedy vydala teta R., teta E., strejda K. (řidič) a naše slečna Ch. na výlet do Prahy. 
Slečnu jsme vzali s sebou „za odměnu,“ protože to byla právě ona, kdo v „covidové“ době na DD 
hodně pomáhal. Cesta do Prahy nám rychle uběhla. Po příjezdu do Holešovic jsme si zašli na 
výbornou kávičku a cookies do nedaleké kavárny. Před 14. hodinou jsme se již přivítali s p. S. v 
divadle Cirk La Putyka. Krátce po 14. hodině nás v divadle přivítal a programem provázel pan Kohout. 
Na úvod měl také slovo p. S., který pronesl velmi dojemnou řeč, až jej samotného to přivedlo k slzám. 

Uvítat a pozdravit nás přišel i principál divadla Cirk La Putyka p. N. Pak již začalo představení 
a na 400 lidí v sále – vychovatelů, tetiček, strejdů a zástupců dětských domovů z celé ČR s údivem 
sledovalo akrobatické vystoupení samotné Cirk La Putyky. Každé kulturní vystoupení bylo 
„proložené“ poděkováním a předáním daru – vázy od p. Š. právě těm tetám a strejdům z dětských 
domovů, kteří se o děti v „covidové“ době nejvíce starali. No, upřímně při přebírání ceny mi jako první 
v hlavě naskočily živé vzpomínky na první dny „covidové“ doby z března 2020. Po představení 
následovalo pohoštění, focení s p. S. – organizátorem této akce a pak už šťastný odjezd domů. 
 



  30 
 

   
 
 

Vánoční potravinová sbírka v Albertě 

Ve dnech 4. a 5. 12. uspořádal Nadační fond Albert ve spolupráci s litovelským Albertem 
Vánoční potravinovou sbírku pro děti z Dětského domova v Litovli. Za oba dny darovali nakupující 
v litovelském Albertě našim dětem obrovské množství potravin. Děti se už teď těší, jak si obléknou 
zástěry, nachystají mísy, chopí se vařeček a budou potraviny zpracovávat a také konzumovat. 

DĚKUJEME – slovo, které se neslo litovelským Albertem o druhém adventním víkendu nejčastěji. 
DĚKUJEME Nadačnímu fondu Albert za uspořádání sbírky. DĚKUJEME prodejně Albert v Litovli, 
že nám umožnila, aby se právě u nich mohla sbírka konat. DĚKUJEME všem nakupujícím 
v litovelském Albertě, kteří přispěli do potravinové sbírky. Je vidět, že štědrost litovelským občanům a 
občanům z okolí Litovle není vůbec cizí!! A v předvánočním čase se štědrost ještě násobí…VELKÉ 
SRDEČNÉ DÍKY VÁM VŠEM!!! 

 

  
 

V čase předvánočním… 
 I děti v našem Domově se v tomto kouzelném adventním období připravují na Vánoce. Už 
v polovině listopadu pilně psaly Ježíškovi, dopisy daly za okno a často netrpělivě chodily kontrolovat, 
jestli už si Ježíšek dopis vzal. Listopad byl vůbec „ve znamení kresby.“ Děti v tomto měsíci několikrát 
kreslily obrázky – dárky, které si přály k Vánocům od sponzorů. Budiž přání vyslyšeno. Větší slečny 
pekly s tetou E. perníčky a práce jim šla pěkně od ruky. O víkendu 4. a 5. 12. pro nás uspořádal 
Nadační fond Albert ve spolupráci s litovelským Albertem Vánoční potravinovou sbírku. Za oba dny 
nakoupili lidé v místním Albertě pro naše děti obrovské množství potravin. Děti se už teď těší, jak 
budou z darovaných potravin vařit a ochutnávat. Takový byl náš čas předvánoční na DD.  

 

Masopust na DD 

 Na masopustní neděli, připadající letos na 27. února, se děti v našem DD náležitě připravovaly 
už od rána. S tetou E. vyráběly papírové masky (Unicorn, princezna, Spiderman, kuře….). Velmi je to 
bavilo a celé dopoledne měly co dělat. Po obědě jsme papír, nůžky, lepidlo a pastelky vyměnili za 
mísu s vařečkou a začali připravovat těsto na koblihy, jeden ze symbolů masopustního veselí. Děti se 
při přípravě hezky vystřídaly (jeden vážil, druhý klepal vejce, třetí míchal…) a práce jim šla pěkně od 
ruky. Po zpracování těsta, které pak muselo chvilku odpočinout, děti využily k tomu, aby zapojily 
„mozkové závity“ a luštily křížovky a osmisměrky s maškarní tématikou… 

 Než si těsto pořádně odpočinulo, stihli jsme si ještě popovídat a přečíst o významu Masopustu a 
oslavě tohoto svátku. Během hodinky bylo těsto odpočaté a my se mohli pustit do díla. Dvě slečny se 
toho chopily tak, že výroba koblížků (kromě smažení) včetně zdobení byla v jejich režii. Jsou to holky 
šikulky. Po usmažení a vychladnutí koblížků jsme se vyfotili i s maskami jako doklad tohoto 
masopustního dne. A pak už koblížky mizely z talířů jeden po druhém v našich žaludcích…Ale co 



  31 
 
určitě nezmizelo? Veselá nálada, barevné masky, radost z hezky prožitého dne a provoněný celý 
domov… Na úplný závěr dne jsme si ještě večer před spaním přečetli pohádku O Koblížkovi. Tento 
projektový den Masopust na DD se vydařil. 

 

 

 
Myslivecký den na chatě Doubravka 

 V sobotu 7. 5. 2022 proběhl v lese v areálu chaty Doubravka Myslivecký den s mnoha 
poznávacími soutěžemi pro děti. Děti 2.RS si tuto akci opravdu užily a dozvěděly se plno nových 
zajímavostí. Po splnění úkolů a obdržení razítek ze všech stanovišť je čekala sladká odměna a medaile. 
Rozšířily si vědomosti v kategoriích: Poznáváme zvěř (stopy a názvy zvířat…), Psi a myslivost 
(lovecká plemena a jejich vlastnosti), Poznáváme les (druhy stromů, listů.), Sokolníci a dravci 
(zajímavosti a názorné ukázky jestřába, sovy pálené.) Učíme se střílet (děti si zastřílely ze vzduchovky 
na terče a plechovky) a Botanika (o přírodě kolem nás). Všem dětem se akce moc líbila a určitě jim 
kromě hezkého zážitku dala i spoustu nových poznatků. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Slavata triatlon tour 

 Dne 11. 5. 2022 jsme se vydali společně na tradiční závod pana S. – Slavata triatlon tour 2022 
do Olomouce. Sešla se zde celá řada závodníků z různých dětských domovů, ale také z běžných rodin. 
Závod byl opravdu náročný. Soutěžilo se v různých věkových kategoriích a mimo běh byla zařazena v 
závodu i jízda na kole. Nejen počasí a atmosféra byla v tento den opravdu skvělá, ale i výkony našich 
dětí. Mimo skvělé umístění a dokončení závodu všech účastníků jsme se na DD vraceli i s krásnými 
dvěma prvními místy a to pro O. a M.  

Moc děkujeme panu S. a jeho rodině, která již tradiční závod pořádá, a těšíme se na další rok! 

 

 

 
 
 

 



  32 
 

Barevný den 

 V sobotu 14. 5. se náš Domov zúčastnil sportovní akce „Barvám neutečeš 2022“, která se 
konala ve Smetanových Sadech v Olomouci. DD Litovel „reprezentovalo“ šest dětí a dvě paní 
vychovatelky. Z Litovle jsme vyjížděli za krásného slunečného počasí, které nás (naštěstí) provázelo 
celý den. Start akce byl naplánovaný na 13. hodinu. Nadšených a připravených běžců čítalo asi 4000. 
A my mezi nimi. Vybíhali jsme ve 13, 10 hod. Během pětikilometrové trasy jsme se vzájemně 
hecovali a povzbuzovali. Cesta nám aspoň rychleji ubíhala… Největším zážitkem pro naše děti (a 
nejen pro ně) během běhu se stalo házení práškových barev na běžce na každém kilometru. Do cíle 
jsme doběhli barevní od hlavy až po paty za necelou hodinu. Super výkon!!! Ve 14 hodin už nám na 
krku visely medaile a my se cítili jako opravdoví vítězové. 

 Po nezbytném občerstvení se naše děti zúčastnily různých doprovodných soutěží. Děti třídily 
odpad a také hrály golf. M. ještě malovala na barevnou stěnu. Na závěr si naše děti společně „zatrsaly“ 
u pódia s hudební skupinou SVĚTLO, která celou akci hudebně doprovázela. Za vynikající sportovní 
výkon a celodenní vzorné chování si naše děti zasloužily odměnu. Velkou točenou zmrzlinu s chutí 
snědly a pak už nezbývalo než se vydat na cestu domů. Do Litovle jsme se vrátili velmi unavení, velmi 
špinaví a hlavně velmi spokojení. A o to šlo nejvíc… Protože nejbarevnější běh svého života se běží 
jednou za rok a my se už právě teď těšíme na ten příští…. 

 

 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 

Spartan Race Litovel 2022 
 
V neděli 19. 6. 2022 jsme se společně vydali závodit na Spartan race v Litovli. Díky ambasadorům, 
kteří našim dětem zaplatili startovné tohoto závodu, se děti mohly zúčastnit a vyzkoušet si tak co 
znamená být Spartan-závodník. Na děti čekalo několik překážek – bahno, voda, silové disciplíny. 
Všechny děti dokázaly překonat celou připravenou trať a doběhly až do vytouženého cíle. Odnášíme si 
nejen krásnou atmosféru, která celý závod doprovázela, ale také ponaučení, že i když jsou věci 
opravdu těžké a na první pohled se zdá, že to nemůžeme zvládnout, tak to musíme minimálně zkusit a 
nevzdat to! 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  33 
 

Prázdninová stanovačka 
 
Co k prázdninám neodmyslitelně patří?  
 
No přece prázdninové stanování! I my jsme se vydali na malé dobrodružství spojené s přespáním ve 
stanu. Vyrazili jsme ve středu 17. srpna hned z rána k tetě Andree na bazén, kde jsme si užili krásné 
sluníčko a perfektní vodu. Odpoledne jsme navštívili záchytnou stanici v Pateříně. Provedla nás paní, 
která se o zvířata stará. Bylo neuvěřitelné, kolik zajímavých zvířátek v této stanici mají. Mohli jsme si 
také některé zvířátka pohladit i pochovat. Po tomto zážitku nás čekalo opékání špekáčku a pěkný 
večer. 
 
Když se začínalo stmívat, zjistili jsme, že se nedaleko údajně prý nachází poklad, který můžou najít jen 
mladí a odvážní dobrodruhové. Vydali jsme se tedy na cestu a po několika splněných úkolech, kdy 
jsme si museli vzájemně pomáhat a spolupracovat se nám nakonec podařilo získat poklad. Noční spaní 
ve spacáku byl obrovský zážitek. Kolem byly krásné hvězdy a ta příroda! 
 
Další den nás čekal malý výlet do Arboreta v Bílé Lhotě. Po procházce a zmrzlině jsme se pak 
odpoledne vraceli unavení, ale nadšení zpět do domova. 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
ZÁVĚR: 
 

Tento školní rok byl o poznání klidnější, než ty dva předchozí. Začali jsme úspěšněji pracovat 
s nařízeními proti covid-19. V březnu bylo hlavní otázkou, jak bude probíhat výuka a přijetí 
ukrajinských dětí. Zjišťovali se informace a atmosféra na domově i ve škole byla ovlivněna touto 
událostí. Vše ale vedlo k brzkému návratu do normálního režimu. Prázdniny byly o poznání veselejší a 
klidnější. Dne 1. 8. 2022 došlo k jmenování mě do pozice nového ředitele.  

 
                                                                                                                  Mgr. Lucie Kupková 
                 ředitelka 

 

Zpracovala: 30. 9. 2022 

 
Mgr. Lucie Kupková, ředitelka 
Mgr. Alena Pikalová Loučková, 
zástupce ředitele 

 

Koncept výroční zprávy 
projednán v pedagogické radě: 

26. 8. 2022 Mgr. Lucie Kupková   

Schváleno školskou radou: 6.10. 2022 Mgr. Yveta Olbortová, předseda ŠR  

Odpovědná osoba:  Mgr. Lucie Kupková  

Odesláno zřizovateli:  
Mgr. Alena Pikalová Loučková, 
zástupce ředitele 

 

 



  34 
 
PŘÍLOHA: 

Základní škola, Dětský domov a Školní jídelna Litovel 
Palackého 938 

 

Výroční zpráva 
     

”Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., 
o svobodném přístupu k informacím” 

za kalendářní rok 2021 

 
Č.j.:  ZSDDSJL 28/2022 
        TC04X004A1AX 

 
Dle § 18 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístup k informacím, zveřejňuje subjekt 

výroční zprávu za předcházející rok o své činnosti v oblasti poskytování informací podle zákona vždy 
do 1. března. 

Příspěvková organizace Základní škola, Dětský domov a Školní jídelna Litovel byla podle 
zákona č.106/1999 Sb., v platném znění, povinným subjektem, který poskytoval informace vztahující 
se k jeho působnosti. Postup pro poskytování informací byl celoročně zveřejněn na všeobecně 
přístupné vývěsce v přízemí budovy školy.  

Průběžně byly rovněž zveřejňovány základní a standardní informace uvedené v § 5 odst. 1 
zákona č. 106/1999  Sb. Veřejnost měla možnost získat informace o podmínkách vzdělávání, 
o vzdělávací koncepci, o hospodaření, o personálním zajištění apod., pokud se nejednalo o některou ze 
zákonných výjimek.  

Neposkytovaly se informace, které  vypovídají  o citlivých údajích  a  soukromí  žáků,  dětí 
nebo zaměstnanců,   informace  o   jejich   majetkových   poměrech,   informace týkající se výlučně 
vnitřních pokynů a personálních předpisů, informace o probíhajícím řízení před ukončením 
pravomocným rozhodnutím. Nezveřejňovaly se statistické údaje podléhající zákonu o státní statistické 
službě. 

Žádosti sdělené ústně byly vyřizovány ústně bez nárůstu administrativy.  Ústní informace mohl 
poskytovat každý zaměstnanec v souladu s pracovní náplní své činnosti.  Evidence a postup při 
vyřizování písemných žádostí o informace se řídil zákonem. Byly rovněž stanoveny lhůty, možnosti 
odvolání a sazebník úhrad za poskytování informací. 
        
Název 
oddělení 

Počet 
písemně 

podaných 
žádostí o 

informace 

Počet 
písemně 

poskytnutých 
informací 

Počet ústně 
podaných 
žádostí o 

informace 

Počet ústně 
poskytnutých 

informací 

Počet 
zpoplatněných 

žádostí o 
informace 

Počet 
vydaných 

rozhodnutí o 
neposkytnutí 

informace 
Ředitelství 1 1 0 0 1 0 
Sociální 
pracovnice 

0 0 0 0 0 0 

Hospodářka 0 0 0 0 0 0 
Ekonomka 0 0 0 0 0 0 
CELKEM 1 1 0 0 1 0 
 
 
        
 
Litovel, 10. 1. 2022                                                                Mgr. Alena Pikalová Loučková 
                                                                                zástupce statutárního orgánu  
 


